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Z A V E Z N I Š K A  V O J A Š K A  U P R A V A
Britsko - ameriška cona Svobodno tržaško ozem lje

Ukaz št. 51
UVEDBA POSEBNE BOŽIČNE DOKLADE ZA BREZPOSELNE DELAVCE

K er sodim, da je priporočljivo in  potrebno uvesti posebno božično doklado za tiste brezpo­
selne delavce, k i  uživajo podporo za brezposelnost a li izredno podporo za brezposelne, v tistem delu 
Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Čl e n  i

Delojem alci, k i so zavarovani na  podlagi p redpisov o obveznem  socialnem  zavarovanju  
za p rim er neprostovoljne brezposelnosti in  ki so prejeli, čeprav  le za en dan , brezposelno podporo 
v  času od 18. do vštevši 24. decem bra, im ajo poleg podpore  za ta  čas pravico n a  posebno doklado 
v  višini šestdnevnega zneska podpore in  dopolnilne doklade, om enjene v  členih V  in  V I ukaza 
št. 196 z dne 7. o k tob ra  1949, oljenem  z m orebitn im i poviški za družinske člane, to d a  brez  doklade 
za zvišano ceno k ru h a .

Čl e n  i i

Brezposelni delojem alci, k i v  času m ed  18. in  24. decem brom  prejem ajo  izredno podporo 
za brezposelne, om enjeno v  členu V II  in  nasledn jih  uk aza  št. 196 z dne 7. o k tob ra  1949, čeprav  
le za en dan, im ajo poleg te  podpore  pravico  na  posebno doklado v  višini šestdnevne podpore 
v  znesku, k i ga  določa ölen X  om enjenega ukaza, obenem  z m orebitnim i poviški za družinske 
člane, to d a  brez doklade za  zvišano ceno kruha.

Čl e n  i i i

Iz d a tk i iz uvedbe posebne doklade za delavce, om ejene v  gornjih  členih I  in  I I ,  gredo na 
brem e raču n a  obveznega socialnega zavarovanj a  za p rim er neprostovoljne brezposelnosti oziroma 
raču n a  za dopolnilne doklade te r  izredno podporo za brezposelne.

Čl e n  i v

Posebna doklada po tem  u k azu  se izplačuje od le ta  1949 dalje.

. Č LEN V

T a ukaz stopi v  veljavo  n a  dan, ko se ob jav i v  U rad n em  listu .

V  T rstu , 28. m arca  1950.
CLYDE D. EDDLEMAN

brigadni general am eriške vojske
Rej. : LDJAj50j4:0 generalni rav n ate lj za civilne zadeve



Ukaz št. 52
PREDPISI O SOCIALNEM ZAVAROVANJU USLUŽBENCEV PRI ZAKUPNIH TROŠARINSKIH

UPRAVAH

K er sodim, da je priporočljivo izdati predpise o socialnem zavarovanju uslužbencev pri zakupnih  
trošarinskih upravah v tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške 
sile,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za  civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

ČLEN 1

Odstavek 1. —  Poleg p rispevka v  smislu člena I I  kr. zak. odloka št. 908 z dne 12. m aja  
1938, sprem enjenega v  zakon št. 264 z dne 19. jan u a rja  1939, in kasnejših  zakonskih  predpisov 
in  praviln ikov o socialnem  zavarovanju  uslužbencev pri zakupnih  trošarinskih  u p rav ah  se m ora 
p lačevati za dobo osem le t izredni prispevek v  znesku 2.37%  od prejem kov teh  uslužbencev. 
T a  izredni prispevek služi za k ritje  izdatkov  u red itve  socialnega zavarovanja uslužbencev, vp i­
sanih  v  sklad socialnega zavarovanja  v  smislu pravilnika, odobrenega s kr. odi. z dne 20. ok to ­
b ra  1939 št. 1863, za le ta  1945, 1946 in  1947.

Odstavek 2. —  T a prispevek plačujejo delodajalci ; prispevek se bo odkazal v  izmeri 
1.34%  za nam ene, om enjene v  odstavku  a) člena 22 zgoraj navedenega p rav iln ika  in v  izmeri 
1.03%  za nam ene, določene v  odstavku  b) navedenega člena.

Odstavek 3. — P lačevanje  gornjega izrednega prispevka se vrši po predpisih , k i veljajo 
za prispevek po členu 2 k r. zak. odi. z dne 12. m aja  1938 in  kasnejših predpisih .

ČLEN I I

Če bi bd i izda tk i za u red itev  socialnega zavarovanja  uslužbencev, vpisanih v  sk lad  social­
nega zavarovanja, za le ta  1945, 1946 in 1947 k riti p red  potekom  osem let, se sm ejo izda ti p rim er­
ni predpisi za predčasno uk in itev  plačevanja izrednega prispevka.

ČLEN l i r

T a  ukaz stopi v  veljavo na  dan, ko se objavi v  LTradnem  listu  in  učinkuje  od 14. jan u arja  
1950 dalje.

V T rstu , dne 28. m arca  195t.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske

Rej. : LD /A I50I43  generalni ravnatelj za civilne zadeve



Ukaz št. 53
STROKOVNA RIBIŠKA ŠOLA — SPREMEMBA UKAZA ŠT. 175/48

K er im am  za primerno spremeniti ukaz št. 175 z dne 2. marca 1948, s  katerim  je bila ustano­
vljena strokovna ribiška šola v tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i  ga upravljajo britsko- 
ameriške sile ( in  k i  se tu  dalje kratko označuje „cona“ ),

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Čl e n  i

Člen I I I  ukaza  št. 175 z dne 2. m arca  1948 se s tem  č rta  in nadom esti z naslednjim  :

“ČLEN I I I

PR A K T IČ N O  V E Ž B A N JE  IN  SPR IČ EV A LA

U čni n a č rt šole bo vseboval tu d i dobo p rak tičnega  ve žb an  ja  na  krovu ribiških ladij. V ta  
nam en sme p ristan iško  poveljn ištvo  izstav iti učencem , k i im ajo  stalno  bivališče v  eni izm ed 
občin  v  coni, m ornarsko knjižico v  svo jstvu  m ornarskega učenca, s k a tero  se sm ejo vkrcati 
sam o n a  ribiške ladje.

Učenci, ki bodo uspešno oprav ili zaključni izp it ob koncu tečaja , bodo p reje li spričevalo. 
D ovršitev  šole se bo zabeležila v  njihovo m ornarsko kn již ico .“

Č LEN  I I

T a  ukaz stopi v  ve ljavo  n a  dan, ko ga podpišem .

V T rstu , dne 30. m arca  1950. 

Ref. : L D /A /50 /44

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske 

generalni ravnatelj za civilne zadeve

Ukaz št. 54
PROGLASITEV ZGRADITVE KRETNICE IN STRANSKIH TIROV NA POSTAJI PROSEK 

ZA OBČE KORISTNO IN NUJNO POTREBNO

K er sodim, da je zgraditev kretnice in  stranskih tirov na  postaji Prosek nu jno potrebna za 
javno korist, in

ker je Zavezniška vojaška uprava odobrila projekt, k i ga je predložila začasna uprava že­
leznic Svobodnega tržaškega ozemlja,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za  civilne zadeve,



U K A Z U J E M :

Č LEN I

D ela v  zvezi z g rad itv ijo  ene kretnice in  stransk ih  tiro v  n a  posta ji Prosek v  upravni 
občini Zgonik (k a ta stra ln a  občina G abiovica Sv. Prim ož) po pro jek tu  z dne 9. decem bra 1949, ki 
ga  je  izdelala začasna železniška up rava, se izrečejo za občekoristna in  nujno p o trebna  v  smislu 
zakona z dne 25. ju n ija  1865 št. 2359, sprem enjenega z zakonom  z dne 18. decem bra 1879 št. 
št. 5188, te r  zakona z dne 7. ju lija  1907 št. 429, sprem enjenega z zakonom  z dne 7. aprila  1921 
št. 368 in s k r. odi. z dne 24. sep tem bra 1923 št. 2119.

ČLEN I I

P ro jek t začasne železniške uprave  z dne 9. decem bra 1949 in  k  n jem u priloženo k ra tko  
poročilo s ta  sestavni del teg a  ukaza, označena ko t priloga „A “ oz. priloga „B “, te r  s ta  položena 
pri im enovani uprav i, k je r s ta  n a  vpogled vsem  prizadetim .

, ČLEN I I I

T a ukaz stopi v  veljavo n a  dan, ko se ob jav i v  U radnem  listu.

V Trstu, dne 1. ap rila  1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske

R e f .:  LD jA I50j67  generalni ravnate lj za civilne zadeve

Ukaz št. 55
NOVI PREDPISI GLEDE DAVKA NA POSLOVNI PROMET

K er sodim, da je priporočljivo izdati nove predpise glede davka na poslovni promet v tistem  
delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

D E L  I

TEKSTILNI PROIZVODI

ČLEN I

V eljavnost p redpisov  člena VI, odstavek 1 ukaza  št. 106 z dne 13. m a ja  1949 se s tem  po­
d a ljša  do 31. decem bra 1950.

Preglednici A in  B, priloženi k  om enjenem u ukazu, se s tem  razv e ljav ita  in  nadom estita  
s preglednicam a A in  B, k i s ta  priloženi k  tem u  ukazu.



Zneski, ki jih  plačajo tre tje  stran k e  za izdelavo tek s tiln ih  proizvodov, n a šte tih  v  p reg led­
nici, A, priloženi k  tem u  ukazu, so podvrženi d av k u  n a  poslovni p rom et v  izm eri 2 %, če so tu d i 
proizvodi, pridobljeni s tak o  izdelavo, vključen i v  om enjeno preglednico.

D E L  I I

INDUSTRIJA MRAMORJA

ČLEN I I I

P ri trgovsk ih  poslih, k i se nanašajo  na  m ram or, g ran it, serpen tin , trav e r tin , d iorit, sienit, 
kvarcit iz Barge, tra h it , p o rfir in  a lab aste r neglede n a  n jihovo obliko ali fazo izdelave, vštevši 
predm ete, izdelane izključno iz teh  proizvodov, znaša d avek  n a  poslovni p rom et 0 .50%  od ob ­
davčljivega prom eta.

T a izm era ve lja  tu d i p ri uvozu teh  proizvodov iz inozem stva.

Zneski, k i jih  p lačajo  tre tje  stran k e  za delo, k i sp ad a  v  norm alni način  dela  in d ustrije  
m ram orja  in  drugih  rudnin , n a š te tih  v  p rvem  odstav k u  teg a  člena, so podvrženi d av k u  n a  poslov­
ni p rom et v  izm eri 0.50% .

ČLEN IV

Listine in  pogodbe o izkopavanju , razkosavanju , obdelavi m ram o rja  in  rudn in , n ašte tih  
v  p re jšn jem  členu, te r  o trgov in i z njim i so podvržene registraciji po k r. odi. z dne 30. decem bra 
1923 s kasnejšim i sprem em bam i p ro ti p lačilu  sta ln e  registrske takse.

D E L  I I I

PLAČEVANJE DAVKA NA POSLOVNI PROMET V OBROKIH NA PODLAGI POVPREČJA
PROMETA

ČLEN V

D avkoplačevalci, ki p lačujejo  davek  n a  poslovni p rom et v  letn ih  obrokih n a  podlagi 
povprečja  p rom eta, im ajo pravico, d a  sprem enijo svojo p rijavo  še po času, ko jim  je d a \ čni 
u rad  vročil obvestilo o odm eri in  ko so vložili pritožbo n a  p risto jno  komisijo, in  sicer vse do dneva, 
ki je določen za razpravo- o pritožbi.

Če davčni u ra d  sprem em bo sprejm e, se pritožno postopanje  ukine.

Določbe predn jih  od stav k o v  veljajo  tu d i za odm ere, k i so tačas v  teku.

Č LEN V I

Če prom et, k i ga  ugotov i pokra jin ska  davčna kom isija, po zm anjšan ju  za  eno tre tjin o  še 
presega prom et, ki ga  je p rijav il davkoplačevalec, se davkoplačevalcu  naloži zvišani davek  v  
višini ene polovice u ta jen eg a  d av k a  in  kazen v  d en arju  od  200 do 40.000 lir.

Te kazenske določbe veljajo  tud i, če je v prim eru, predvidenem  v p rejšn jem  odstavku , 
odločba okrajne  davčne kom isije p osta la  pravom očna, ker se davkoplačevalec ni p ritožil na  p o ­
krajinsko davčno kom isijo.



P ri prom etu  iz p ro dajan ja  v  prostorih, odprtih  občinstvu, potom krošn jarjev  ali v  gostin­
skih  obratih , k jer se p lačuje  davek na poslovni p rom et v  redni izmeri 3% , te r  od zaslužka p r i­
padnikov  prostih  poklicev in obrtn ikov se davek na poslovni prom et, če se plačuje v  obrokih 
od povprečja  prom eta, določi na  2% .

D E L  IV

DAVEK NA POSLOVNI PROMET KVASA ZA PEKO KRUHA

Č LEN V III

Pooblastilo, ki ga da je  člen X II, odstavek 3 splošnega ukaza št. .32 z dne 19. decem bra 
1945 za tam  navedeni posebni način  obdavčenja, se s tem  razširi na poslovni p rom et iz trgovanja  
s kvasom  za peko kruha  in  m etanovim  plinom.

ČLEN IX

R azen v kolikor določa člen V tega ukaza, učinkuje  ta  ukaz od 1. jan u a rja  1950 dalje.

ČLEN X

T a ukaz stopi v  veljavo na dan, ko se objavi v  U radnem  listu.

V Trstu, dne 3. ap rila  1950.

H. P. P. ROBERTSON, Brig. 
za CLYDE D. EDDLEMAN

brigadnega generala am eriške vojske
Ref. : LD /A /50 /44  generalnega rav an telja  za civilne zadeve

Preglednica “A„
TABELLA DEI PRODOTTI SOGGETTI ALL’ IMPOSTA SULL’ ENTRATA IN BASE AL 
L’ ALIQUOTA DEL 2% CON RIFERIMENTO ALLE VOCI DELLA TARIFFA DOGANALE

CANAPA, LINO E JUTA

148 Cordami, cordicelle e spago, anche inca tram ati, esclusi quelli di cocco, sparto, tiglio 
e sirnih.

149 Cordoni e cordoncini in trecciati e straforzini.
151 Cordam i di cocco, sparto , tiglio e simili, ,
152 F ila ti di lino, semplici, compresi quelli d i ram ie’.
153 F ila ti di canapa, semplici, com presi quelli di sisal e di manila.
154 F ila ti di lino e canapa, rito rti.
155 F ila ti di ju ta  sem plici e rito rti.
157 F ila ti sem plici di lino e di canapa, a  lungo taglio  e refe.



158 . F ila ti di lino e di canapa da  cucire.
159 Reti.
160 Tessuti di lino e di canapa.
161 Tessuti di ju ta .
164 Tessuti ricam ati.
167 Cinghie e tub i, di lino e di canapa, non im b ev u ti di olio o di a ltre  m ate rie  grasse.
168 Tele di lino e d i canapa.
169 V elutti di lino e di ram ie ’.
170 V elluti di ju ta , esclusi tap p e ti da  pav im en to  vellu tati.
171 T appeti da  pav im ento , di ju ta  v e llu ta ti, com presi quelli di ciniglia.
172 Calze.
173 G uanti.
174 Maglie non  nom inate.
176 ' Tulli.
177 Galloni e nastri.
178 Passam ani.
178 bis Trecce di can ap a  o d i m anilla  pe r cappelli.
179 Velluti, m aglie, galloni e nastri, r icam ati a  pu n to  passato.

183
184
185
186
187

188
189
190
191 
193
196
197 

ex  198
199
200 
201 
202 
203 
205

- 207
208
209
210

216
217
218

COTONE

F ila ti sem plici non m ercerizzati.
F ila ti r i to r ti  n o n  m ercerizzati.
F ila ti m ercerizzati.
Catene ordite.
F ila ti in  m atassine , in  gomitoli, su  rocchetti e com unque p rep ara ti per la vendita  
a l m inuto.
Corde, cordicelle e cordam i.
R eti.
Tessuti non m ercerizzati o fa tti  con fili non m ercerizzati.
Tessuti m ercerizzati o fa tt i  con fili m ercerizzati.
Tessuti ricam ati.
Tessuti in ca tram ati, o liati e simili.
Tessuti incerati.
Tessuti pe r applicazione smeriglio.
Cinghie e tu b i, di cotone.

Velluti.
Calze e calzini.
G uanti.
Maglie non nom inate.
Tulli.
Galloni e n astri.
Passam ani
Velluti, m aglie, galloni e' nastri, r icam ati a  p u n to  passato.
Tessuti m isti.

LANA

F ila ti di p u ra  lana Mohair.
F ila ti di lana, a ltri.
Tessuti di lana.



219 Tessuti di fili d i lana stam pati in  nastro,
220 Tessuti broccati.
221 Tessuti ricam ati.
223 Tessuti m isti di lana e di m ateria  tessile e vegetale.
224 F e ltri tessu ti pe r la fabbricazione della p asta  di legno e dì paglia, della cellulosa 

e della carta.
225 Feltri.
226 Coperte di lana o di b o rra  di lana.
227 T appeti da pavim ento, di lana e di b o rra  d i lana.
228 V elluti di lana.
229 Velluti m isti di lana e di m ateria  tessile vegetale, nei quali la lana en tra  nella m isura 

di non m eno di 15, m a non  più del 50 pe r cento.
230 Calze di lana.
231 G uanti di lana.
232 Maglie non nom inate, di lana.
233 Calze m iste  di lana e di m ateria  tessile vegetale.
234 G uanti m isti di lana e di m ateria  tessile  vegetale.
235 Maglie non nom inate  m iste di lana e di m ate ria  tessile vegetale.
237 Tulli.
238 Galloni e nastri.
239 Passam ani.
241 Tessuti di crino.
242 Tessuti grossolani di pelo, esclusi quelli di pelo di cammello, pesan ti p iù  di 1600 

gram m i a l m etro quadrato.
243 Tessuti pe r presse di lana o di pelo di cammello, pesan ti più di 1000 gram m i a l m etro 

quadrato.
244 Cinghie di trasm issione, di pelo di cammello o di qualsiasi a ltra  m ate ria  m ista  a  pelo 

di cam m ello in  qualsiasi proporzione.

SETA

247 Seta tra tta .
249 F ila ti di cascam i di se ta  (chappe). in m atassine, su  tu b i per spole, fusi e „cannettes“ 

bobine, com prese le catene ordite, non p rep ara ti per la ven d ita  a l m inuto.
250 F ila ti di pettenuzzo  e roecadino (bourrette)..
251 F ilati da  cucire, in  m atassine, in gom itoli, su  rocchetti e simili o com unque p rep ara ti 

per la ven d ita  a l m inuto.
252 Tessuti di seta.
253 Tessuti m isti con catena  in te ram en te  di se ta  e tram a  in  tu tto  o in  m assim a p a rte  

di a ltre  m aterie  tessili.
254 Tessuti m isti nei quali la se ta  e n tra  in m isura di Aon meno di 12 m a non  p iù  del 5() 

per cento.
255 Tessuti o rd inari di cascam i di seta, p esan ti p iù  di 200 gram m i pe r m etro  quadrato  

e nei quali i cascam i di se ta  entrano in  m isura  di non m eno del 12 pe r cento.
256 Tessuti incerati.
257 Tessuti ricam ati.
260 Velluti di seta.
261 V elluti m isti.
262 Maglie d i se ta  (guanti, calze, anche m iste, altre).
263 Maglie m iste, escluse le calze (guanti, altre).



265 Tulli e crespi, di se ta  o m isti con seta  in  qualsiasi proporzione.
266 Galloni e nastri.
267 Passam ani.

FIBRE ARTIFICIALI (Rayon e simili)

247 bis F ibre artificiali.
ex 248 Cascami di fib re  artificiali (filati o to r ti  a d  uno o p iù  fili).

251 bis F ilati da cucire, in  m atassine, in  gom itoli, su  rocchetti e sim ili o com unque p re ­
p a ra ti pe r la v en d ita  a l m inuto.

252 bis Tessuti di fib re  artificiali.
253 bis Tessuti m isti con catena  in te ram en te  di fib re  a rtificiali e tram a  in tu t to  o in  m assim a

p a rte  di a ltre  m ate rie  tessili, ecc.
254 bis Tessuti m isti n e i quali le fibre  artificiali en trano  in  m isura di non m eno di 12. m a non

più  del 50 pe r cento.
255 bis Tessuti o rd inari di cascam e di fib re  artificiali pesan ti p iù  di 200 gram m i pe r m etro

q u arato  e n e i qua li i cascam i di fibre artific ia li en trano  in  m isura  d i n o n  m eno di 
12 pe r cento.

256 bis T essuti incerati.
257 bis Tessuti ricam ati.
260 bis Velluti di fib re  artificiali.
261 bis Velluti m isti.
262 bis M aglie di fib re  a rtificiali (G uanti, calze anche m iste, altre)
263 bis M aglie m iste (escluse le calze).
265 bis T ulli e crespi, di fibre  artificiali e m isti con fibre artificiali in  qualsiasi proporzione.
266 bis Galloni e n astri.
267 bis Passam ani.

ex 270 a  Sacchi di ju ta  e di canapa, 
ex  270 \
ex 271 } Fazzo letti, asc iugam ani, scialli, sciarpe e coperte, 
ex  272 ) 
ex  273 
ex  273 bis

PRODOTTI TESSILI GOMMATI ED ELASTICI

ex 836 T appeti di gom m a elastica m isti a  tessu ti e con inserzione di tessu ti.
837 T essuti gom m ati, in  pezza.
838 Passam ani, n a stri, galloni, cordoncini, m aglie e tessu ti elastici.

Oggetti cuciti di m aglia o tten u ti d ire ttam en te  dalla  lavorazione dei filati.

Preglednica “B„
TABELLA DEI PRODOTTI TESSUTI (FILATI) ESENTI DA IMPOSTA GENERALE SUL- 
V  ENTRATA LIMITATAMENTE ALLA VENDITA ALL’ INDUSTRIALE TESSITORE, CON 

RIFERIMENTO ALLE VOCI DELLA TARIFFA DOGANALE

CANAPA, LINO, JUTA

152 F ila ti di lino, sem plici, com presi quelli di ràm ie ’.
153 F ila ti di canapa, semplici, com presi quelli d i sisal e di manilla.



154 F ila ti di lino e d i canapa ritorti.
155 F ilati di ju ta  sem plici e ritorti.
157 F ilati semplici di lino e di canapa, a  lungo taglio  e refe.

COTONE

183 F ila ti semplici non m ercerizzati.
184 F ila ti r ito r ti non  m ercerizzati.
185 F ila ti m ercerizzati.

LANA

216 F ila ti p u ra  lana Mohair.
217 F ila ti di lana, a ltri.

SETA

247 Seta  tra tta .
249 F ila ti di cascam i di se ta  (chappe), in  m atassine, su  tu b i per spole, fusi e „cannettes“. 

bobine com prese le catene ordite, non p rep ara ti pe r la vend ita  al m inuto.
250 F ila ti di pettenuzzo o roccadino (bourrette).

FIBRE ARTIFICIALI (Rayon e simili)

247 F ibre  artificiali.
ex 248 bis Cascami di fibre artificiali (filati o to rti ad  uno o più fili).

ANNOTAZIONI

A )  D eve considerarsi FA B B R IC A N TE  D I T E S S U T I ai fini dell’esenzione dell’ im posta sul- 
1’ e n tra ta  per l’acquisto  dei fila ti elencati nella p resen te  tabella, l’ industria le  che provvede 
m ediante lavorazione nei p ropri opifici o presso terz i del filato acquistato  od im portato, 
alla  fabbricazione dei p ro d o tti tessili e lencati nella  tab e lla  allegato „A “ (sia che i de tti 
p rodo tti vengano d estina ti alla  rivendita, sia che vengano im piegati d ire ttam en te . nella 
confezione degli oggetti cuciti di cui alla categoria X V I della vigente ta riffa  doganale, 
sia, infine, che vengano successivam ente im piegati dall’ industriale  m edesimo nella fab ­
bricazione di p rodo tti non tessili) esclusi, peraltro , quelli di cui alle voci doganali : 
148-149-151-152-153-154-155-157-158 per la canapa, il lino e la ju ta ;  
183-184-185-186-187-188 p e r il co tone;
216-217 per la lana ; 247-249-250-251 per la se ta  ;
247 bis-ex 248 bis-251 bis pe r le fibre artificiali.

B )  E ’ esente da  im posta  sull’ e n tra ta  la ven d ita  di fila ti di canapa, seìnplici (voce doganale 
153) e ffe ttu a ta  nei confronti di industria li che li im piegano d ire ttam en te  nella  produzione 
di cordam i, cordicelle e spago.

Ukaz št. 56
NOVI TAKSNI PREDPISI O DEDNIH, DARILNIH IN REGISTRSKIH PRISTOJBINAH

K er sodim , da je priporočljivo izdati nove taksne predpise o dednih, darilnih in  registrskih 
pristojbinah v tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile, 

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,



U K A Z U J E M :

D E L  I

SPREMEMBE ZAKONSKIH PREDPISOV O DEDNIH IN DARILNIH PRISTOJBINAH

Čl e n  i

V smislu že izdanih  upravnili navodil in  z veljavo od 31. m aja  1949 se preglednica A, 
priložena k  splošnem u u k azu  št. 39 z dne 25. jan u a rja  1946, s tem  razveljav i in nadom esti s 
preglednico, priloženo k  tem u  ukazu .

ČLEN I I

P rv i odstavek  člena X X IV  splošnega ukaza št. 39 z dne 25. jan u ra ja  1946 se s tem  sp re ­
m eni tako, d a  se im a glasiti : -

„Pri dedovanju  m ed  sorodniki v  ravn i č rti ali m ed  zakonskim i drugi so dedni deleži 
ali volila oproščena d av k a  do zneska 750.000 l ir .“

Č LEN I I I

č len  19 taksnega  zakona o dednih pristo jb inah , odobrenega s k r. odi. z dne 30. decem bra 
1923 št. 3270, se s tem  razv e ljav i in  nadom esti z naslednjim  :

„Če doba m ed  uvedbo dveh  zapuščinskih razp rav , k i se tičejo iste im ovine, ne presega 
dve leti, se davek  za zadnji prenos zniža na  polovico.

To znižanje ve lja  le p ri dedovanju  oseb, n aš te tih  v  ka tegorijah  1, 2 in  3 preglednice k 
tem u  zakonu, te r  p ri ded o v an ju  nečakov in  nečakinj, k i so pozvani k  dedovanju  na  podlagi 
zastopstva.

Znižanje ne ve lja  za  tis to  imovino, ki je b ila  pri p rvem  dedovan ja  v  celoti oproščena davka.

Če zapuščina poleg im ovine, p ripadle  n a  podlagi prejšnjega dedovanja, vsebuje tudi 
im ovino drugega izvora, ve lja  znižanje po prejšn jih  o d stavk ih  samo za tis ti  del skupnega davka, 
k i odgovarja vrednosti im ovine, p ripadle  s p re jšn jim  dedovanjem .“

ČLEN IV

Po petem  o d stav k u  člena 45 kr. zak. odi. z dne 30. decem bia 1923 št. 3270 je dodati 
naslednje odstavke :

„Od vrednosti zapuščine se sm ejo odšte ti dolgovi delodajalcev, ki izv irajo  iz plač, m ezd 
in doklad  n jihovih  uslužbencev k a tere  koli v rste , v števši dolgove iz p rispevkov k a te re  koli 
v rste , vštevši dolgove iz p rispevkov od teh  plač za socialno zavarovanje, iz doklad  za službeno 
dobo in odpravnin  in  k a te r ih  koli drugih  odškodnin. O dšte ti se sme znesek, k i je n a  dolgu na 
podlagi p re jem kov in  službene dobe, obstoječih v  času o tv o ritv e  zapuščine neglede na  prene­
h an je  službene pogodbe in  čeprav  ti  dolgovi zapadejo  v  plačilo kasneje.

V ta  nam en m orajo  trgovske knjige, om enjene v  petem  odstavku  teg a  člena, vsebovati 
tu d i osebno knjigo uslužbencev in  knjigo plač ali m ezd, ki m ora  b iti p ravilno  overovljena in 
vodena v  sk ladu  z zakonskim i predpisi.

P o trd ila  o dolgu, ki jih  izstavijo  d ržavni zavod za socialno zavarovanje, zavod za pomoč 
v  bolezni, d ržavni zavod za zavarovanje p ro ti nezgodam  in  d ržavni zavarovalni zavod v  smislu 
čl. 48 tega  zakona, velja jo  kakor da so izdani od javne  up ravne u stan o v e .“



ČLEN V

P rv i štirje  odstavk i člena 65 tsksnega  zakona o dednih pristo jb inah, odobrenega s kr. 
odi. z dne 30. decem bra 1923 št. 3270, se s tem  razveljav ijo  in  nadom estijo z naslednjim  :

„Dolžniki, k i dolgujejo dedne pristojbine in  davek  od ustanov itve  uživalne pravice  na 
nep rem ičn inah’te r  m oreb itne  tozadevne dodatne takse, smejo, če za to zaprosijo, izvršiti p la ­
čilo v  obrokih v  roku  ne n a d  6 le t p ro ti p lačilu  5%  obresti od neplačanega dolga.

Is ta  ugodnost in  pod istim i pogoji velja  za plačilo p risto jb in  in dodatn ih  tak s  glede dele­
žev trgovsk ih  ali industrijsk ih  podjetij.

D avčna u p rav a  sm e dovoliti gornje ugodnosti pod istim i pogoji tudi glede pristo jb in  
in  m oreb itn ih  dodatn ih  tak s  od druge prem ične imovine.

V varnost za odloženo plačilo dolga m ora davčna u p rava  vknjižiti zastavno pravico 
na  podedovanih  neprem ičninah in  predpisati ka tero  koli drugo jam stvo, ki ga im a za  princ erno.

V vsakem  prim eru  ostane prednostna  pravica, ki gre d ržav i po čl. 68 tega zakona v  pogledu 
celotne imovine, v  veljav i ves čas, dokler se ne p lača  dolg z obrestm i vred.

Pripoznanje odloga p lačila  m ora  b iti v  vsakem  prim eru  razvidno iz pism ene listine. 
Če se to  dovoljenje izda, predno poteče rok za plačilo pristo jb ine, dolžnika ne zadeva zvišana 
tak sa  za zam udo v  plačilu.

Vsi stroški za to  listino, vštevši stalno registrsko pristo jb ino  in  vse druge izdatke, ki so 
s tem  v  zvezi, gredo n a  brem e dolžnika.

T isti del p risto jb ine, glede katerega se dovoli odlog plačila, se m ora določiti v  sm islu 
el. 14 praviln ika, odobrenega s k r. odi. z dne 23. m arca  1902 št. 114.“

ČLEN V I

V prim eru  fidejkom isarične substitucije  se raču n a  dedna pristo jb ina , ki jo m ora  p lačati 
p rv i pozvani dedič, ns podlagi vrednosti, ki je p redm et substitucije  ; če pozvani dedič še ni 50 
le t s ta r, se plača polovico redne pristo jb ine, če p a  je preko 50 le t s ta r, p a  ena četrtina .

Če pozvani dedič podeduje tu d i imovino, k i je p ro sta  fidejkom isarične vezi, znaša p ris to j­
b in a  od  imovine, k i je p red m et substitucije  in  k i se sme znižati po prejšnjem  odstavku , tis ti 
sorazm erni delež skupne dedne pristojbine, k i odgovarja  vrednosti imovine, vezane s fidej- 
kom isarično substitucijo .

Po sm rti prvega dediča in  to  tu d i v  roku, določenem  v  členu 111 tega zakona, m ora  p la ­
čati substitu iran i dedič redno dedno pristojbino od polne vrednosti imovine, obstoječe na  dan 
prenosa imovine.

Če se im ovina ne prenese, m ora  pozvani dedič ali njegovi dediči p lačati p risto jb ino  od 
skupne vrednosti imovine, obstoječe v  času sm rti zapustn ika, po odštetju  zneska, k i je bil p la ­
čan v  sm islu prvega o d stav k a  teg a  člena.

P risto jb in a  od skupne čiste vrednosti dedščine se m ora  p lačati v  celoti' v  času, ko nastopi 
zapuščina oporočnega zapustn ika.

Predpisi teg a  člena velja jo  tu d i za volila in  za p rim er darjla  po čl. 795 državljanskega 
zakonika.

Prenos ali neprenos im ovine se m ora p rijav iti v  š tirih  mescih tis tem u  uradu , k i je  sprejel 
dedno p rijavo  ali ki je reg istriral darilno listino. T a rok se računa  od dneva sm rti pozvanega 
dediča ozuom a od dneva tis teg a  dohodka, ki je onemogočil prenos na  substitu iranega dediča. Za 
to  p rijavo  veljajo  vsi p redpisi in kazenske določbe, določene za predložitev dedne p rijav e  v  za­
konu, odobrenem  s kr. odi. z dne 30. decem bra 1923 št. 3270 s kasnejšim i sprem em bam i.

Iz te rjan je  p risto jb in , om enjenih v  tem  členu, se rav n a  po predpisih  čl. 68 taksenga  za ­
k ona  o dednih  pristo jb inah  z dne 30. decem bra 1923 št. 3270.



ÖLEN V i l

Drugi odstavek člena 46 taksnega  zakona o dedn ih  p ris to jb inah  odobrenega s kr. odi. 
z dne 30. decem bra 1923 št. 3270, se s tem  razveljav i in  nadom esti z naslenjim  :

„P rav tako  se smejo odšte ti od zapuščine pogrebni stroški, če so razv idn i iz prav iln ih  
pobotnic, vendar največ do 40.000 l ir .“

ČLEN V l i l

Čl. X X V III  spošnega ukaza  št. 39 z dne 25. jan u a rja  1946. se s tem  sprem eni tako, 
d a  se im a g la s it i :

„Skupna č ista  zapuščina, k i presega 500.000 lir, je podvržena razen dedne pristo jb ine 
od zapuščine, dednih  deležev in  volil, še d avku  v  naslednjem  razm erju  :

do 1.000.000 lir  ........................................................................................................... 1%
od 1.000.001 „ do 2.500.000 lir ...........................................................................  2%
od 2.500.001 „ do 5.000.000 „ ................    3%
od 5.000.001 „ do 10.000.000 „ . . ..................    6%
od 10.000.001 „ do 15.000.000 „ ............................................................................  9%
od 15.000.001 „ do 25.000.000 „ ....................................    12%
od 25.000.001 „ do 50.000.000 „ ............................................................................ 16%
od 50.000.001 „ do 75.000.000 „ ................................................................  20%
od 75.000.001 „ do 100.000.000 „ ............................................................................ 25%
od 100.000.001 „ do 250.000.000 „ .............................., ......................................... 29%
od 250.000.001 „ do 500.000.000 ................................................................................ 32%

nad  500.000.000 „ ................................................................ ............................................. 35% '

V nobenem  p rim era  ne sm e višina d avka  presegati razlike m ed čisto skupno vrednostjo  
zapuščine in  500.000 l i r .“

ČLEN IX

P rv i odstavek  č lena X X IX  splošnega ukaza  št. 39 z dne 25. jan u a rja  1946 se s tem  raz ­
ve ljav i in  nadom esti z naslednjim  :

„P ri dedščini ali dednem  deležu, k i preide n a  sorodnike v  ravn i č rti navzgor ali navzdol, 
v števši zakonito pripoznane izvenzakonske potom ce, ali n a  p renvečega  zakonskega druga, se 
davek  zniža za polovico, Če dedščina ali dedni delež ne presega treh  m ilijonov lir, se davek ne 
p lača.

V nobenem  p rim era  davek  ne sme presegati razlike m ed skupno čisto vrednostjo  zapu­
ščine in  om enjenim  zneskom  3 m ilijone.

M oralne p ravne  osebe so oproščene d av k a  od skupne vrednosti zapuščine pod pogoji, do­
ločenim i v  kr. zak. odi. z dne 9. ap rila  1925 št. 380, sprem enjem  v zakon z dne 21. m arca  1926 
št. 597.

Pod  tem i pogoji so te  p ravne  osebe oproščene teg a  d avka  tu d i v  p rim eru  d a ro v an ja .“

ČLEN X

D avčne ugodnosti za zapuščine po vojaških  osebah, ki so pad le  v  vojni in  po drugih 
osebah, k a te rih  položaj ve lja  za enakega, v  sm islu k r. zak. odi. z dne 19. avgusta  1943 št. 
734 in  dopolnilnih predpisov člena X X X V III  splošnega u k aza  št. 39 z dne 25. jan u a rja  1946 ve­
lja jo  enako, tu d i k a r se postopka  tiče  , za zapuščine d ržav ljanov  Zavezniških d ržav , ki so kakor-



•koli postali žrtve vojne ali so bili u b iti ali um rli, ali ki so bili proglašeni za odsotne ali m rtv e  
od sodišča v  smislu čl. 49, 58 in  60 državljanskega zakonika iz razlogov, ki so v  zvezi z vojnim  
stanjem .

D edne in zem ljeknjižne pristojbine, davek  od skupne vrednosti zapuščine te r  k a tastra lne  
vpisne pristo jb ine, ki so bile že plačane, dasi niso obvezne po predpisih  tega  ukaza, se m orajo 
n a  predlog prizadetih  s tra n k  povrniti. T ak predlog se m ora vložiti najkasneje v  180 dneh po 
dnevu, ko stopi ta  ukaz v  veljavo.

Čl e n  x i

R azen  v  kolikor določa člen X I I I  tega ukaza, veljajo  predpisi tega ukaza za zapuščine, 
k i se bodo odprle in  za fidejkom isarične substitucije, k i bodo nastopile ali ne nastopile  od vštevši 
31. m a ja  1949 dalje, kakoi tu d i za darilne pogodbe, sklenjene od istega dne dalje.

O prostitev, ki jo določa za m oralne pravne osebe sprem enjeno besedilo po členu IX  tega 
ukaza, velja  glede neplačanih pristo jb in  tu d i za darovanja, p ripad la  p red  tem  ukazom .

Dediči im volilojemalei, ki bi bili na  podlagi predpisov člena V tega  ukaza  upravičeni 
prositi za odlog p lačila p ris to jb in  od tis tih  deležev trgovsk ih  družb, ki spadajo v  zapuščine, 
odprte  p red  dnevom , ko stop i ta  ukaz v  veljavo, se oprostijo zvišane takse  za zam udno plačilo, 
k i jim je bila naložena a še ne izterjana, če v  dveh m escih od dneva objave tega u k aza  podpišejo 
listino o odlogu plačila in  dajo  predpisana jam stva.

ČLEN X II

D arila, nam enjena z javno ali zasebno listino, predloženo v registracijo pred  dnevom , ko 
je stopil v  veljavo splošni ukaz št. 39 z dne 25. jan u a rja  1946, in ki niso m ogla b iti  sp re jeta  
zaradi višje sile v  posledici vojn ih  dogodkov, so podvržena davčnim  predpisom , k i so veljali 
n a  d an  predložitve listine v  registracijo, če so b ila  darila  sprejeta  v  ioku  šest m escev po 30. 
ju liju  1948.

ČLEN X I I I

V sporih o odm eri p rom etne vrednosti im ovine zaradi odmere registrskih in  dednih  p r i­
sto jb in , d avka  od skupne čiste vrednosti zapuščine, vknjižbenih taks in k a ta strsk ih  vpisnih 
p risto jb in  pri tis tih  zapuščinah, ki so bile odprte in  tis tih  javnih  listinah, ki so bile sestavljene 
p red  31. m ajem  1949 te r  tis tih  zasebnih listinah, ki so bile registrirane v  istem  roku, sme davčna 
u p rav a  zaradi sporazum ne poravnave spora dovoliti znižanje ne nad eno tretjino  tis te  vrednosti, 
k i jo je ocenila davčna up rava.

To pravico im a davčna u p rav a  do 30. m aja  1950.

D E L  I I

PREKLIC UKAZA ŠT. 292 0 UVEDBI ZAČASNE DODATNE PRISTOJBINE OD PRENOSA
NEPREMIČNIN

Č LEN X IV

Odstavek 1. —  V sk ladu  z že izdanim i upravnim i navodili se ukaz št. 292 z dne 9. jan u arja  
1947 prekliče z učinkom  od 1. novem bra 1949 dalje.

Odstavek 2. —  Povračilo  začasne dodatne pristo jb ine po ukazu št. 292, k i je b ila  plačana 
p red  dnevom , ko stopi t a  ukaz v  veljavo, dasi je po tem  ukazu oproščena, se m ora  zah teva ti 
v  šestih mescih od dneva, ko je b ila  vrednost dokončno ugotovljena, ker sicer ta  p rav ica  zastara.



VELJAVNOST UKAZA

T a  ukaz stop i v  ve ljavo  n a  dan, ko se ob jav i v  U radnem  listu .

V T rstu , dne 3. ap rila  1950.

H. P. P. ROBERTSON Brig. 
CLYDE D. EDDLEMAN

brigadnega generala za am eriške vojske 
Ref. : LD [AI50I17  generalnega rav n ate lja  za civilne zadeve

PREGLEDNICA DEDNIH IN DARILNIH PRISTOJBIN

V M IL IJO N IH  L IR

S T O P N JA  SO RODSTV A 
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SO RAZM ERNA D E D N A  P R IS T O JB I  
N A  OD V S A K IH  100 L IR

1. Med sorodniki v  rav n i v rsti, vštevši 
zakonito  pripoznane izven  zakonske 
potom ce ...................................................... 1 2 3 6 9 12 16 20 25 29 32 35

2. Med zakonskim i d ru g i .............................. 2 3 4 8 12 16 20 25 30 34 37 40

3. Med b ra ti  in  se s tra m i.............................. 3 5 8 16 22 28 34 41 48 54 57 60

4. Med stric i a li te ta m i in  nečaki ali 
nečakinjam i ................................................ 5 8 12 19 25 32 41 51 60 64 67 70

5. Med sta rim i stric i a li sta rim i te tam i 
in  n jihovim i nečak i ali nečakinjam i, 
m ed  b ra tran c i, m ed  drug im i sorod 
n ik i preko če tr te  sto p n je  sorodstva, 
m ed osebam i v  sv aštv u , med so­
rodn ik i ......................................................... 15 20 25 40 46 52 60 70 74 77 79 80



Ukaz št. 57
POSEBNI PREDPISI O PLAČILU DAVKA NA POSLOVNI PROMET ZA LETO 1950 ZA

NEKATERE VRSTE DOHODKOV

K er sodim, da je primerno izdati posebne predpise o plačilu  davka na poslovni .promet za 
leto 1950 od nekaterih vrst poslovnih dohodkov, v  tis ti coni Svobodnega tržaškega ozemlja, k i  jo upra­
vljajo britsko-ameriške sile, (in  k i se tu dalje kratko označuje „cona),

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za  civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

D E L  X

PLAČEVANJE DAVKA V DOGOVORJENEM PAVŠALNEM ZNESKU, SORAZMERNEM S
PROMETOM, IM V OBROKIH

Č LEN I

Spodaj navedeni pod jetn ik i plačajo davek n a  poslovni prom et p ri p risto jnem  registrskem  
u ra d u  v  dogovorjenem  pavšalnem  znesku na  podlagi skupnih  kosm atih prejem kov v  le tu  1949, 
k i j ih  prijavijo , in  sicer v  sk ladu s predpisi nasledn jih  členov tega ukaza :

1) gostinski o b ra ti
2) o b rtn ik i brez obratovališča
3) rokodelci
4) im etn ik i tak s ijev  ali posojevalci vozil in  m otorn ih  vozil, m otorn ih  čolnov in  čolnov

• 5) p ripadn ik i p rostih  poklicev
6) borzni posredovalci in  m enjalci denarja
7) spedicijski in  pom orski agenti, agencije d ržavn ih  železnic, potne in tu ris tične  agencije 

in  u rad i, nosači, p o d je tja  za nakladanje  in  razkladanje
8) trgovci na  drobno
9) krošnjarji.

GOSTINSKI OBRATI

Č LEN  I I

Poseben način  obdavčenja  po členu 1 tega ukaza ve lja  za naslednje gostinske obrate :
•— hoteli in penzije za vse njihove d a ja tve , razen prenočišča in  h rane, ki jo dajejo 

z a seb n ik i;
—  kavarne in  bari, tu d i glede postransk ih  obra tov  (b iljardnih  prostorov, ig raln ih  p ro­

sto rov  itd )
■— lokali za p rodajan je  piva, v ina  v  steklenicah  in  sladoleda ;
—  vinarne  s policijsko licenco, glede prejem kov, ki ne  izvirajo iz prodaje vina, za katero 

se p lačuje  d avek  n a  poslovni p rom et po p redp isih  ukaza št. 131 z dne 27. jan u arja  
1948 ;

.—, p rodajan je  v in a  občinstvu  po neposrednih  proizvajalcih, ki im ajo dovoljenje za to  ;
—  „grill-room s“, „p izzerie“, in podobno ;



— restav racije , gostilne, krčm e, vštevši kolodvorske restav racije  ;
— slaščičarne z ali brez policijske licence, za vse blago, ki ga prodaja jo  ;
— m lekarne z ali b rez  policijske licence, za vse n jihovo blago, razen za p ro dajan je  m leka 

za po trošnjo  izven  lokala ;
— kioski, z ali brez policijske licence, za p rodajan je  p ijač in jed il ;
— b iljardni prostori, ki niso prik ljučeni kavarnam , barom  itd , ;
— kopališča ;
— jav n e  hiše.

Ta način  obdavčenja  v e lja  tu d i za bare, kavarne  itd ., ki so p rik ljučene trgov inam  z raznim  
blagom. V tem  p rim eru  se p lača d av ek  od celotnega p ro m eta  v  tem  o bra tu , ki g a  m ora davko­
plačevalec p rijav iti reg is trskem u u ra d u  z eno skupno prijavo  v  sm islu člena X V  teg a  ukaza.

N adalje  ve lja  ta  n ač in  obdavčenja  za restavracije , k av arn e  in  bare  v  k lub ih , zabavnih  
prostorih , n a  d irkališč ih  itd . D avek  od poslovnega p ro m eta  od  drugega poslovanja  teh  kavarn  
itd. se plačuje na  red n i način , ki ve lja  za d ruge prejem ke te h  obratov.

Za lokale, k je r  se p red v aja jo  p redstave, koncerti in  d ruge  zabave, podvržene erarn i p r i­
sto jb in i, se davek  odm eri v  sk ladu  s predpisi teg a  dela  teg a  ukaza na  podlagi vseh  kosm atih  
p rejem kov podjetja , odštevši pre jem ke, izvirajoče iz te h  zabav, za k a tere  je  b il d avek  plačan 
skupaj z erarn im i p ris to jb in am i v  sm islu  členov 47 in  58, zadnji odstavek  p rav iln ika  k  zakonu 
z dne  19. ju n ija  1940 št. 762.

OBRTNIKI BREZ STALNEGA OBRATOVALIŠČA

Čl e n  i i i

Način p lačevanja  d av k a  n a  poslovni prom et, določen v  členu I  teg a  ukaza, velja  za o b rt­
n ike, ki krožijo p ri p ro d a jan ju  svo jih  lastn ih  proizvodov (bodisi da  jih  p rodaja jo  n a  stalnem  
m estu  ali ne), neglede n a  v rsto  blaga in  prevoznega sred stv a  (m otorno vozilo, ročni vožiček ali 
kon jska vprega, kolesa, ali d a  nosijo blago v  ro k ah  a li n a  ram i itd .), a li ki n a  t a  način  nudijo 
svoje usluge (čistilci čevljev, k leparji, dežnikarji, čevljarij, brusilci, fotografi itd .).

O brtn ik i, k i n a  ta  način  p rodaja jo  poleg la s tn ih  proizvodov tu d i blago, nabavljeno od 
tre t j ih  oseb, m orajo p lačati d avek  na  način, naveden  v  tem  delu, od vseh prejem kov v  svojem  
o b ra tu . Te prejem ke m orajo  p rija v iti reg is trskem u u ra d u  z eno sam o prijavo v  sk ladu  s členom  
X V  teg a  ukaza.

OBRTNIKI

Čl e n  i v

Način p lačevanja  d av k a  n a  poslovni prom et, določen v  členu I  teg a  ukaza, ve lja  za vse 
o b rtn ike , ki nud ijo  usluge občinstvu  n a  drobno, neglede n a  kategorijo, k a te ri p ripadajo  v  po ­
g ledu  pridobninskega d avka  (brivci, frizerji, m an ikuristi, krojači, kovači, čevljarji, kleparji, 
stek larji, podkovači, m izarji, z la tarji in u ra rji glede svojih  popravljaln ic  ; bavarnice, pralnice, 
likalnice, m ehaniki in  m ehanične delavnice, fotografi, k rznarji in m odistinje glede svojih  po ­
prav ljaln ic  in  za dela po naročilu , m lini za m letje  ž ita ric  n a  račun  tre tjih , stiskalnice oliv n a  r a ­
čun tre tjih , pekarije  za peko k ru h a  in  d rug ih  jed il n a  raču n  tre tjih , p o d je tja  za m la tev  in  su ­
šenje žitaric, stiskaln ice sena in m otorno pluženje n a  raču n  tre t j ih  ; tisk arn e  obrtn iškega  zna­
čaja  itd .)  bodisi da  obsto ja  usluga sam o v  delu  a li obenem  v  delu  in  m aterialu .

Če služijo o b rtn i lokali tu d i za neposredno prodajo  blaga občinstvu, se p lača  davek  v  
sk ladu  s predpisi teg a  dela  teg a  ukaza od vseh  p rejem kov pod jetja , ki se m orajo p rija v iti reg is tr­
skem u u rad u  z eno sam o prijavo , razen v  kolikor določa zadnji odstavek  čl. X I  in  člen X I I I  
teg a  ukaza.



Plačevanje v  pavšalnem  dogovorjenem  znesku ne  velja  za nadrobne usluge, ki se dajejo 
n a  podlagi pism enega dogovora ; zanje se plačuje davek  v  navadni izm eri in na  reden način.

P rav  tak o  ne velja  ta  način  plačevanja za kakršnokoli obdelovanje ali popravilo blaga 
ali proizvodov, ki jih  naročn ik  izdeluje ali z n jim i trg u je  ; v teh  prim erih  se davek plačuje 
na  podlagi fak tu re  za delo z upoštevanjem  predpisov členov 16 in 17 pravpn ika , odobrenega s 
kr. odi. z dne 26. jan u a rja  1940 št. 10.

PRIPADNIKI PROSTIH POKLICEV

Č LEN V'

Način plačevanja davka na  poslovni p rom et po členu I  velja za tis te  p ripadnike prostih  
poklicev, k a te rih  dohodki spadajo v pogledu pridobnine v kategorijo C /1,.čeprav vršijo prosti 
poklic obenem  s kakim  nam eščenskim  poklicem  (odvetniki in  pravni zastopniki, kem iki, kom er­
cialisti, geom etri, inženirji, zasebni učitelji katerekoli stroke vštevši um etnost, zdravniki, no­
tarji, babice, p rav n i zastopniki, izvedeni cenilci, industrjsk i izvedenci, računovodje, km etijski 
tehn ik i, veterinarji, d ip lom iran i bolničarji, a k tu a rji itd.).

PREVAŽNJE OSEB S TAKSIJI IN IZPOSOJANJE VOZIL

ČLEN VI

V pogledu p lačevanja  d avka  na način, naveden v  členu 1, velja  za p revažanje  oseb s 
taksiji ali za izposojanje vozil prevoz oseb bodisi n a  k ra ju  sam en ali m ed raznim i k raji, k i jih  
op rav lja  davkoplačevalec s kakršnim koli m o to rn im  vozilom, čeprav se poleg teg a  ali priložno­
stno  ta  vozila uporab ljajo  tu d i za prevoz blaga. D avek se plača na  način, naveden v členu I, od 
vseh prejem kov obrata.

Če se p a  m otorna vozila redno ali prvenstveno uporabljajo  za prevoz b laga in  le prilož­
nostno a lf  v  podrejeni v rsti za prevažanje oseb, se p lača davek  od prejem kov iz p revažan ja  oseb, 
v  sk ladu  s predpisi člena I  teg a  ukaza, dočim velja  za prevažanje blaga redni način  plačevanja 
d av k a  n a  podlagi listine, predpisane za prevoz blaga.

Ostanejo v  ve ljav i predpisi člena 46, drugi odstavek pravilnika, odobrenega s kr. odi. 
z dne 26. jan u arja  1940 št. 10, o plačevanju davka od prejem kov iz prevozov na  koncesioniranih 
avtom obilskih progah.

SPEDICIJSKA PODJETJA, POTOVALNE IN TURISTIČNE AGENCIJE ITD.

ČLEN V II

N ačin p lačevan ja  d av k a  n a  poslovni p rom et po členu I  tega ukaza pri davkopaeevalcih, 
navedenih  pod t. 7 člena 1, ne velja za prejem ke iz tran sp o rto v  vseh vrst, k ’ se izvršijo s prevo­
znim i sredstv i davkoplačevalca samega. V teh  prim erih  se plačuje davek po veljavn ih  pre­
dpisih  z ozirom n a  posebni značaj prevoze.

ČLEN V l i l

Zneski, k i jih  spedicijsko podjetje  predujm i na račun  stranke za plačilo davkov, prevoza, 
zavarovanja  itd ., ne veljajo  za obdavčljive prejem ke in  jih zato ni v k lju č iti v  p rijavo  registr­
skem u po členu X V  teg a  ukaza. Če so p a  t i  predujm i j eni zneski postali podvrženi d avku  v  teku  
poslovnega razm erja  m ed šped iterjem  in  dotično stranko, je špediter dolžen, da  s prim erno 
listino  dokaže, d a  je  bil davek  za posel, opravljen  n a  raču n  stranke, plačan.

Posebne določbe prejšn jega odstavka ne veljajo  za špediterje, k i zaračunajo davek  s 
tem , d a  ga pripišejo v  svoj račun  stranki.



R azen v  kolikor je določeno v  zadnjem  od stav k u  tega člena, m orajo šped ite rji in tu r i ­
stični uradi, k i izdajejo lis tke  za prevoz po tn ikov  s prevoznim i sredstv i tre tj ih  oseb in  k i pobirajo 
dotično voznino, vnesti v  p rijavo , om enjeno v  členu XV  teg a  ukaza, poleg drug ih  prejem kov 
iz svojega o b ra to v an ja  tu d i pre jem ke, pobrane od tak ih  po tn ikov.

Zneski, k i jih  t i  šp ed ite rji in  tu ris tičn i u rad i m orajo  p lačati lastn ikom  om enjenih prevo­
znih sredstev, niso podvrženi obdavčen ju  ; vendar m orajo  zaradi kontro le ta  p lač ila  b iti  razvidna 
iz posebne listine, k i se m o ra  sestav iti v  dveh izvodih in  ki je podvržena redni k o lk o v ri p ris to j­
bini po členu 52 preglednice A, priložene h. k r. odi. z dne 30. decem bra 1923 št. 3268 s kasnej­
šim i popravki.

P ri voznih lis tk ih  za javne  avtobuse, pom orsko rečno in  zračno progo m orajo  špediterji 
in  tu ris tičn i u rad i vnesti v  p rijavo , om enjeno v  členu X V  tega ukaza, sam o tis te  prejem ke, 
ki izvirajo iz om enjenega posla, dočim  m orajo  pod je tja , k i oprav ljajo  prevoz, p lačati davek na 
poslovni prom et v  sk ladu  s predpisi člena 46, d rug i odstavek  pravrlnika, odobrenega s kr. odi. 
z dne 26. jan u a rja  1940 št. 10, tu d i od prejem kov iz p rodaje voznih lis tkov  po tre tj ih  osebah.

ČLEN X

T uristični u rad i, k i n a  las ten  račun  prirejajo  p o to v an ja  in izlete z ali b rez  h rane, p reno­
čišča a li drugih  uslug, m orajo  p lačati davek  na  poslovni p rom et od kosm atih  p rejem kov iz tega 
poslovanja  v  sk ladu  s predpisi člena I  tega ukaza, neglede n a  davek, ki se p lača  za posle, k i so 
jih  sklenili v  zvezi z izvedbo teh  potovanj ali izletov.

NEPOSREDNA PRODAJA OBČINSTVU

Čl e n  x i

N ačin p lačevan ja  d a v k a  na  poslovno prom et, naveden  v  členu I, ve lja  za vsako prodajo 
neposrednim  potrošnikom , k i jo op rav lja  kdorkoli, vštevši poljedelske proizvajalce, trgovine 
za  občinstvo, ki im ajo  tozadevno  obrtno  dovoljenje, a li k i prodaja jo  brez sta lnega obratova- 
lišča.

T a način p lačevan ja  ve lja  tu d i za p ro d a jan je  v in a  občinstvu  po neposrednih proizvajal­
cih  v  prostorih , o d p rtih  občinstvu , če je vino nam enjeno za potrošnjo izven teh  prostorov.

V endar ne ve lja  t a  n ač in  p lačevanja  za p rodaje  in  dobave, k i se oprav ijo  n a  podlagi 
pism ene pogodbe ali dogovorov, k i so kakorkoli razv idn i iz pism enih listin  ali pobotnic, vštevši 
p rodajo  na  obroke z ali b rez  p rid ržk a  lastn inske pravice, in  prodaje n a  podlagi naročil, k i se sk li­
cujejo n a  kataloge ali k i so jih  n ab rali zastopniki p o d jetja .

Za zakšne p ro d a je  in  dobave se p laču je  d avek  n a  redn i način.
Trgovci, k i poleg prodaje  raznega b laga o b činstvu  vršijo eden ali več poslov, om enjenih 

v  členu I  teg a  ukaza  (bari, kav arn e  in podobno, obrtn iško  delo itd .), m orajo  vnesti v  eno skupno 
p rijav o  registrskem u u rad u  v  sm islu člena X V  teg a  ukaza  vse prejem ke svojega obrata .

Čl e n  x i i i

Trgovci, k i obenem  prodaja jo  na  drobno in na debelo, m orajo p lačati d avek  po predpisih  
člena I  teg a  ukaza  sam o od prodaje  n a  drobno, dočim  se davek  od prodaje n a  debelo plačuje na 
redni način  na  podlagi p redp isan ih  listin .

P ri p rodaji v  trg o v in ah , o dprtih  za občinstvo, ki im ajo obrtno  dovoljenje za  p rodajan je  
občinstvu , veljajo  za p rodaje  n a  debelo tiste , k i se izvršijo  tgovcem , ki nam enijo kupljeno blago 
za  nadaljno  prodajo , a li industrijcem , ki uporab ljajo  kupljeno  blago za izdelavanje d rug ih  proiz-



vodov. P ri teh  prodajah  m orajo kupci obvezno zah tevati od prodaja lca  izdajo fak ture  ali druge 
enakovredne listine, p ri ka te ri m ora prodajalec sam  zaračunati davek  v  redni izm eri in  na  redni 
način.

ČLEN X IV

Trgovci, k i p rodaja jo  občinstvu tu d i blago, k i je oproščeno davka, m orajo navesti v 
svoji p rijav i registrskem u u rad u  po čl. XV  tega ukaza  samo prejem ke iz p rodaje blaga podvr­
ženega davku.

P ri prodaji blaga, za ka tero  veljajo različne izm ere davka, se m orajo dotični prejem ki v 
tej p rijav i navesti posebej po izm eri davka, k a te ri je blago podvrženo.

PRIJAVE — ODMERA DAVKA — PLAČILO

ČLEN XV

Davkoplačevalci, k i v  sm islu tega ukaza m orajo plačevati davek v  pavšalnem  znesku 
v razm erju  s poslovnim  prom etom , m orajo zaradi odm ere d avka  za leto  1950 v ložiti p ri p risto j­
nem  registrskem  u rad u  na jkasneje  v  februarju  1950 prijavo, v  ka teri m ora b iti naveden sedež 
p o d jetja , značaj o b la ta  in znesek kosm atih p rjem kov v  le tu  1949.

P ri davkoplačevalcih, k i so začeli z obratovanjem  v  tek u  le ta  1949 ali k i niso obratovali 
vse leto, 'se vzam e za podlago odm ere davka za leto  1949 samo prom et, dosežen v  času dejanskega 
ob ratovanja , dočim .se odm eri davek  za 1950 za vse leto  sorazm erno s prom etom , doseženim v 
le tu  1949.

Davkoplačevalci, ki začnejo obratovati tekom  le ta  1950, m orajo vložiti prijavo  po prvem  
o d stav k u  tega člena v dveh  m esecih od začetka o b ra tovan ja  in  v  p rijav i navesti prom et, o k a ­
terem  računajo, d a  ga bodo dosegli v  tem  le tu  ; na  podlagi tega zneske registrski u rad  davek 
začasno odm eri in izterja . N ajkasneje v feb ruarju  1951 m orajo ti davkoplačevalci p rijav iti de­
jansko dosežen poslovni p rom et za leto 1950 ; n a  podlagi tega prom eta  se dokončno odm eri 
dav ek  za leto  1950.

V prim eru  sezonskega poslovanja (m laten ja  in sušenja žitaric, stiskan ja  krm e, m otornega 
p lužen ja  n a  račun  drugih , kopaliških podjetij, s tiskan ja  oliv na  račun  drugih itd .) m orajo d av ­
koplačevalci v  enem  m escu od začetka o b ra tovan ja  p rijav iti pričakovani sezonski prom et, 
na  čigar podlagi registrsk i u rad  davek začasno odm eri in  izterja . V enem m escu po koncu se­
zonskega o b ra tovan ja  m orajo  davkoplačevalci p rijav iti dejanski prom et, ki so ga dosegli v 
sezoni, n a  k a r registrsk i u rad  dokončno odm eri davek  od prijavljenega zneska.

ČLEN X V I

N a podlagi p rijave  v  sm islu prvega odstavka  člena XV  tega ukaza odm eri registrski 
u rad  davek  za leto 1950 v  sk ladu  s členom X  splošnega1 ukaza št. 90 z dne 24. jan u a rja  1947 in 
vpiše to  odm ero v  svoje knjige te r  ga sporoči davkoplačevalcu z zahtevo, da  naj p lača  dotični 
znesek v  obrokih in v  rokih, določenih v  členu X V II tega ukaza.

če  so davkoplačevalci dolžni p lačati davek v  pavšalnem  dogovorjenem  znesku po določ­
bah  tega ukaza in  če ne predložijo zgornje- p rijave, odm erijo registrski u rad i davek uradom a 
in  obvestilo o odm eri vročijo  davkoplačevalcu, dočim  v  zakonu predvidene kazni ostanejo v  
veljav i.

ČLEN X V II

D avek, odm erjen po določbah prejšnjega člena, se m ora  p lačati potom  poštnega tekočega 
raču n a  neposredno na tekoči račun  registrskega urada  v  štirih  trim esečnih obrokih, k i zapadejo 
v  plačilo zadnji dan  mesecev m arca, junija , sep tem bra in  decem bra 1950.



Če davek ne presega 500 lir, se m ora p lačati ves znesek naen k ra t tekom  m esca m arca

Dopolnilo davka, k i se m ora  p lačati na  podlagi poravnave, se m ora  p lačati obenem  z 
obroki, ki dospejo v  plačilo v  p reostalem  razdobju  letar.

D avek in  zvišani davek , k i b i se m oral p lačati n a  podlagi odločbe pristo jne  davčne ko ­
misije, se m ora p lača ti na  način  in  v  rokih , določenih v  členu X I I I  splošnega uk aza  št. 90 z dne 
24. jan u arja  1947.

Davek, k i se jč pdm eril na  podlagi davkoplačevalčeve p rijav e  v-sv rho  odm ere za leto  
1948 v  prim erih , om enjenih  v  drugem  od stav k u  člena X V  teg a  ukaza, se m ora  p lača ti v  dveh 
enakih obrokih dne 31. m arca  in  30. ju n ija  1949 ; dopolnilo davka, k i se v  tak ih  p rim erih  m ora 
plačati n a  podlagi po ravnave, se m ora  p lačati obenem  z obroki za leto 1949, k i dospejo v  plačilo 
v 'p reo sta lem -razd o b ju  leta .

D avek, ki se je odm eril n a  podlagi davkoplačevalčeve prijave, vložene v  feb ru a rju  1950 
zaradi izm ere za leto  1949 v  p rim eru  predzadnjega o d stav k a  člena X V  teg a  ukaza, se m ora  p la ­
čati v  dveh enakih  obrokih dne 31. m arca  in  30. ju n ija  1950 ; dopolnilo n a  d av k u  v  ta k ih  prim erih , 
ki se m ora  p lačati na  podlagi poravnave, se m ora  p lača ti v  le tu  1950 n a  koncu p reosta lih  tr im e­
sečnih obdobij le ta  1950.

Začasni davek, k i ga  m orajo  p lačati davkoplačevalci s sezonskim  obra tovan jem  v  sm islu 
zadnjega od stav k a  člena X V  teg a  ukaza, se m ora  p lača ti v  dveh  enak ih  m esečnih obrokih, k i 
zapadeta  v  plačilo zadnji d a n  m esca, v  ka terem  je b ila  v ložena p rijav a  in zadnji d a n  naslednjega 
mesca. Dopolnilo na  d avku , ki je bilo odm erjeno glede prom eta, k i ga je p r ijav il davkoplače­
valec ob koncu sezone, se m ora  p ra v  tako  p lačati v  dv eh  enak ih  m esečnih obrokih, k i dospeta 
v  p lačilo  zadnji dan  m esca, v  ka te rem  je b ila  vložena p rija v a  o dejansko doseženem  prom etu  
in zadnji dan  naslednjega m esca ; razlika  n a  davku , k i jo  m o ra  p lačati davkoplačevalec v  posle­
dici sprejetega p opravka, se m ora  p lačati v 6 m escih po sprejem u popravka.

D E L  I I

POLICIJSKE MENZE, MENZE PRI PODJETJIH IN TOVARNAH

ČLEN X V III

• Od obrokov hrane, k i se dajejo v  m enzah, k a te re  neposredno up rav lja jo  poveljstva  p o ­
licijsk ih  ustanov  (civilne policije, finančne straže, up rav n e  policije), te r  v  cenenih m enzah, k i 
jih  vodijo m eščanske in  verske dobrodelne ustanove, se m ora  p lačevati davek n a  poslovni p ro ­
m et v  nasledn ji s ta ln i iz m e ri :

P ri m enzah v  občinah s p rebivalstvom  ne n ad  5000

prebivalcev  ........................................... ........................... 1.000 lir
Od 5001 do 50.000 ..................................................... 3.000 lir
Od 50.001 do 500.000 ......................................... .. 6.000 lir

Od obrokov hrane, k i se daje jo  v  m enzah p o d jetij a li tovaren , v  re fek torijih  in  re s tav ra ­
cijah , k i jih  neposredno u p ra v lja  podjetje  ali to v arn a , te r  od  obrokov hrane, k i se dajejo  v  m en ­
zah, refektorijih  in  re stav racijah , k a tere  u p rav lja  k a te ri koli u rad  ali ustanova, tu d i ustanove 
za brezplačno izobrazbo in  oddih, se m ora  p lačati d avek  n a  poslovni p rom et v  naslednji sta ln i 
izm eri ;

P r  pod je tjih  in  to v arn ah , u rad ih  drugih  u stan o v ah  itd . s skupnim  številom  uslužbencev
(uradnikov, delavcev, članov itd .)

ne nad 50 .......................................................................  1.000 lir
od 51 do 100 .............................................................. 2.000 lir
od 101 do 500 .............................................................. 4.000 lir
od 501 do 1000 ........... .............................................  8.000 lir



od 1001 do 5000 
od 5001 do 10000 
nad 10000 ...........

12.000 lir
16.000 lir
20.000 lir

ČLEN X IX

Od prodaje in  razpečavanja  v  kan tinah , k i jih  neposredno uprav ljajo  poveljstva  policij­
sk ih  ustanov, se m ora p lačati davek na poslovni p rom et vsake kan tine  v  naslednji sta ln i izm eri: 

od k an tin  v  občinah s prebivalstvom  ne nad  5000
prebivalcev .................................................................  2.000 lir
od 5001 do 50,000 ........................................... ........  5.000 lir
od 50.001 do 500.000 ......... ................. .................... 10.000 lir

Od prodaje  in  razpečevanja  v  kan tinah , k i jih  neposredno u p rav lja  podjetje  ali tovarna 
ali katerikoli u rad  ali ustanova, vštevši ustanove za brezplačno izobrazbo in  oddih, se m ora 
p lača ti davek  na poslovni prom et od vsake kan tine  v  naslednji sta ln i iz m e ri:

P ri pod jetjih  in  tovarnah , uradih , ustanovah  itd . s skupnim  številom  uslužbencev (urad­
nikov, delavcev, članov i t d ) :

do 50 ...............................................................................  4.000 lir
od 51 do 100    8.000 lir
od 101 do 500 ............................................................. 14.000 lir
od 501 do 1000   24.000 lir
od 1001 do 5000 ........................................................  32.000 lir
od 5001 do 10000   40.000 lir
nad  10000 ...................................................................... 50.000 lir

ČLEN X X

Zaradi odm ere sta lnega davka po členih X V III  in X IX  tega  ukaza m orajo dotične stranke 
vložiti p ri pristo jnem  registrskem  uradu  do konca feb ruarja  1950 prijavo.s podatki, k i so potrebni 
za  določitev izmere davka, k i naj se uporabi (ime ustanove ali podjetja, število prebivalstva 
v  občini, k jer je m enza ali kan tina , število uslužbencev itd.).

D avek se m ora p lačati p ri poštnem  čekovnem  u rad u  neposredno na tekoči račun  reg istr­
skega urada. Če sta ln i davek  ne presega zneska 1000 lir, se m ora p lačati do 31. m arca  1950 v  
enem  samem obroku, če pa  je višji, se m ora p lačati v  dveh enakih obrokih dne 31. m arca  in  31. 
ju lija  1950.

ČLEN X X I

Če menze ali kantine, om enjene v členih X V III  in  X IX  tega ukaza, uprav lja jo  pogodbeni 
zakupniki, ali če te  m enze in kantine, čeprav so pod neposredno upravo dotičnega podjetja, 
u rad a  ali ustanove, dajejo  obroke hrane ali vršijo prodajo  ali razpečevanje tu d i osebam, ki 
niso uslužbene p ri p od jetju , u ra d u  ali ustanovi, se m ora p lačati davek od poslovnega prom eta 
m enze ali kan tine  po predpisih  dela I  tega ukaza.

D E L  I I I

TRGOVINE Z ZELENJAVO, CVETLICAMI, SADJEM, RIBAMI, JAJCI, PERUTNINO,
KUNCI IN DIVJAČINO

ČLEN X X II

Za trgovanje  z zelenjavo, cvetlicami, sadjem , ribam i, jajci, perutnino, kunci, in  divjačino 
se p lača  davek  na  poslovni p rom et enk ra t za vselej v  času, ko se to  blago s tav i v  potrošnjo, 
in  sicer na  podlagi predpisov naslednjih členov. Za s tav ljan je  v  potrošnjo velja  :



a)  nakup  tega b laga po trgovcih  na  drobno in  k ro šn ja rjih  vštevši m enze policije, tovaren , 
podjetij in  podobne, te r  p r i neposrednih proizvajalcih  prenos b laga iz k ra ja  proiz­
vodnje v  n jihove trgovine zaradi p rodaje  o b činstvu  ;

b) nakup  tega b laga po osebah, ki ga neposredno potrošijo  v  svoji lastn i trg o v in i ali in d u ­
striji (hoteli, restav rac ije , kavarne, slaščičarne, penzije, m enze policijo, podjetij ah  
to v aren  in  podobno) ;

c)  nakup tega b laga po p riv a tn ih  po trošn ik ih  p ri trgovcih  na  -debelo a li kom isijonarjih  ;
d)  n akup  po in d u str ijc ih  v  svrho proizvodnje a li obdelave ;
e) nakup  po trg o v cih  n a  debelo, ki blago obdelujejo ali kakorkoli povržejo procesu, ki 

m enja fizično na rav o  blaga.

Č LEN  X X II I

Blago, za katero  ve lja  način  plačila davka n a  poslovni p rom et po določbah prejšnjega 
člena, je naslednje :

sveže cvetlice, vštevši okrasne liste  in  rastlin e  ;
sadje in  zelenjava v  naravnem  stan ju , čeprav  konservirano v  n a rav n em  stan ju , da se 

prepreči razkroj, v  k isu  in  podobno (koper in  drugo tak o  blago), vštevši obeljeno posušeno 
sadje, posušene kostanje, posušene fige, cele a li razrezane, tcd a  ne  posušena zelenjava, suhi 
orehi, rozine katerekoli v rs te  in  blago, konservirano ali obdelano na  drug  n ač in  ;

sveže ribe, čeprav  zm rznjene, to d a  n e  suhe, nasoljene ali drugače kcnserv irane  ;
jajca, peru tn ina, kunci in  divjačina, živi a li m rtvi.

Č LEN  X X IV

D avek n a  poslovni p ro m et od trgovsk ih  poslov, n a š te tih  v  členu X X II  teg a  ukaza se p la ­
čuje :

1) od poslov, n a š te tih  pod  a), b), c) in  d )  v  izm eri 3%  za sveže cvetlice, za perutn ino, 
kunce in  d iv jačino  te r  v  izm eri 2%  za sadje in  zelenjavo, rib e  in  ja jca  ; davek  p lača prodajalec 
n a  način  in  v  obrok ih  kak o r p ri rednem  p lačevanju  d avka  na  podlagi fak tu re  ali druge listine, 
ki se m ora v sakokrat izda ti v  dvojniku.

Če se n akup  v rši p ri pro izvaja lcih  na  k ra ju  proizvodnje, plača davek  kupec n a  podlagi 
fak tu re  ali enakovredne listine , izstavljene po čl. 35 praviln ika, odobrenega s kr. c dl. od 26. 
jan u a rja  1940 št. 10. V endar sm e davkoplačevalec p lačati davek  tu d i na  podlagi posebnega 
reg istra , v  k a terega  se m orajo  dnevno vnesti količine kupljenega blaga in  cene po v rstah  z n a ­
vedbo im ena in  naslova p rodaja lca  in  nakupne cene. V ponedeljek vsakega ted n a  se m orajo n a ­
vesti delne vsote n akupov  za v sa k  dan prejšn jega ted n a  in  od skupne vsote p lačati davek, kakor 
je  določeno v členu -I o d stavek  2 ukaza št. 355 z dne 3. novem bra 1948.

R egister, om enjen v  pre jšn jem  odstavku, se m ora p red  uporabo predložiti registrskem u 
u rad u , da  opravi obličnosti, p redpisane v  členu 112 praviln ika, odobrenega s kr. odi. z dne 26. 
jan u a rja  1940 št. 10 ;

2) od poslov, n a š te tih  pod e), v  izm eri 3%, te r  se m ora p lačati v  času p rodaje  obdelanih 
proizvodov po  trgovcu  n a  debelo na  podlagi istega dokum en ta  in  iste  cene, k i velja  za prodajo 
obdelan ih  proizvodov, te r  poleg  davka, ki se m ora p lačati od predaje  tega blaga. Če je obdelano 
b lago  nam enjeno  za izvoz, se plača davek  od n ak u p a  p rvo tnega  blaga v  izm eri 3%  prodajne 
cene obdelanega blaga kakor je  razv idna iz fak tu re , ki se izda inozem skem u kupcu  a li v  p rim eru  
po členu 21 zakona z dne  19. ju n ija  1940 št. 762 dom ačem u izvozniku.

Č LEN X X V

D avek, ki je  b il p lačan  po p redpisih  p re jšn jega odstavka, vsebuje tu d i davek, ki bi se 
m oral p lačati od poslov  glede zelenjave, sad ja  cvetlic, rib , jajc, peru tn ine, kuncev in  divjačine 
k i so se izvršili p red  poslom, od  ka terega  je b il dav ek  pobran , vštevši uvoz svežih  rib , tu d i zm r­



znjenih, razen če so j ih  neposredno ujeli ali neposredno nabavili cd  inozem skih tv rd k  tuzem ski 
in d u strijc i, ki j ih  uporabijo  v  svo ji lastn i industriji. Ne obsega p a  ta  davek d avka  od uvoza 
zelenjave, sadja, jajc , pe ru tn in e , koncev in  d iv jačine te r  svežih rib , tu d i zm rznjenih, ki so bile 
neposredno u jete  a li neposredno nabavljene v  inozem stvu v  industrijske  nam ene ; v  tem  prim eru  
iz te rja  davek carinski u rad  v  izm eri 3% od svežih cvetlic, peru tn ine, kuncev in  divjačine te r  
v  izm eri 2% od drugega zgoraj om enjenega blaga.

Od nadrobne p rodaje  sadja, zelenjave, cvetlic, rib , jajc, peru tn ine, kuncev in  divjačine 
k i jo  vrši kdorkoli, vštevši neposredni prodajalci v  svojih lastn ih  trgov inah  ali n a  stojnicah, 
se p lača davek v  dogovorjenem  pavšalnem  znesku po določbah dela I  tega ukaza neglede n a  davek, 
ki je  bil plačan po p redpisih  o posebnem  načinu  obdavčenja, ki jih  vsebuje ta  del tega ukaza.

D EL IV

ZDRUŽENJA ZA VZAJEMNO ZAVAROVANJE ŽIVINE

ČLEN X X V I

Od prem ij, k i jih  p rejem ajo  združenja za vzajem no zavarovanje živine za živino, zavaro­
vano le ta  1950, se plača d avek  v  sta ln i izm eri 15 lir  za vsako glavo živine, sprejeto v  zavaro­
van je  v  tem  letu.

D avek se m ora p lačati v  gotovini pri reg istrskem  u rad u  n a  podlagi p rijave, ki jo ta  zd ru ­
žen ja  m orajo p redložiti do vštevši 31. jan u a rja  1951.

D E L  V

PIVO

ČLEN X X V II

Od piva dom ače proizvodnje plačd, davek  n a  poslovni p rom et proizvajalec en k ra t za vselej 
v  izm eri 5.50% v  dogovorjenem  pavšalnem  znesku pri registrskem u uradu. D avek se p lača po 
p red p is ih  poglavja X X V  prav iln ika, odobrenega s kr. odi. z dne 26. jan u arja  1940 št. 10, v  raz ­
m erju  s količinam i, pro izvedenim i v  le tu  in  n a  podlagi cene n a  debelo Iranko tovarna. Zneski, 
ki j ih  proizvajalec posebej zaračuna kupcu za prevoz, za pak iran je  in  podobno, so podvrženi 
davku, p lačljivem u v  redn i višini in  na  redni način,

P ri inozem skem  p riv u  se davek  p rav  tako  p lača sam o en k ra t v  izm eri 9%  in  ga pobere 
carinsk i u rad  v  gotovini p ri izrešitv i b laga na  podlagi uvozne vrednosti, računane po predpisih  
člena 18 zakona z dne 19. ju n ija  1940 št. 762.

. ČLEN X X V III

Davek, ki je b il p lačan po predpisih  prejšnjega člena, obsega davek  ki b i se m oral p lačati 
od vseh  poslov glede piva, tak o  dom ačega kakor inozem skega, razen od p rodaje  po trgovcih  
n a  drobno  in  gostinskih  obratih .

D EL VI

KAVA IN KAVINI NADOMESTKI

ČLEN X X IX

D avek na  poslovni p rom et kave, bodisi surove ali pražene, ali kav in ih  nadom estkov 
inozem skega izvora, se p lača en k ra t za vselej v  izm eri 12% te r  ga odm eri ih  pobere  carinski



urad p ri izreštitv i blaga n a  podlagi uvozne v rednesti, računane  po določbah člena 18 zakona 
z dne 19. ju n ija  1940 št. 762.

D avek n a  poslovni p ro m et od tuzem skih  k a v in ih  nadom estkov  se plača e n k ra t za vselej 
na reden način v  izm eri 9%  po p ro izvaja lcu  v  času prodaje  in  n a  podlagi skupne cene n a  debelo, 
ki se zaračuna kupcu.

Č LEN  X X X

Davek, ki je bil p lačan  po določbah p re jšn jega člena, obsega davek, k i b i se m oral p lačati 
od poslov glede kav in ih  nadom estkov , po tem  ko so b ili p rodani po proizvajalcu , te r  od poslov 
glede kave, surove ali p ražene, in  kav in ih  nadom estkov  inozem skega izvora po uvozu, razen za 
prodajo po trgovcih  n a  d robno  in  gostinskih obratih .

D E L  V II

UMETNA GNOJILA IN ANTIKRIPTOGAMNA SREDSTVA

Č LEN  X X X I

Od poslovnega p ro m eta  um etn ih  gnojil in  an tik rip to g am n ih  sredstev, dom ače proiz- 
vodneje, n aš te tih  v  č lenu  X X V III  teg a  ukaza, se p lača  d avek  na poslovni p re m e t en k ra t za 
vselej v  izm eri 5%  ; davek  p lača proizvajalec p ri p rodaji b laga na  podlagi celotne kosm ate cene, 
ki jo  zaračuna kupcu, v  red n ih  rok ih  in  n a  redn i način.

Če se p a  v fak tu ri posebej raču n a  cena pak iran ja , se p lača davek od te  cene v  redni izm eri.
Če je zgoraj navedeno  blago inozem skega izvora, se davek  p rav  tako  plača en k ra t za 

vselej v  izm eri 5%  ; dav ek  odm eri in  pobere carinsk i u rad  p ri izrešitvi blaga n a  podlagi uvozne 
vrednosti, računane  po določbah člena 18 zakona z dne 10. ju n ija  1940 št. 752.

Č LEN X X X II

Za naslednja  u m e tn a  gnojila  in  an tik rip to g am n a  sredstva  se p lača davek  n a  poslovni 
p ro m et en k ra t za vselej v  sm islu člena X X X I teg a  ukaza  :

U M ETN A  G N O JIL A :
a )  - n itrogenska gnojila  : am onijev  su lfa t ; kalcijev  n itra t  13/14 - 15.50%  am onijev n itra t  

15/16 - 20/21 - 33/35% ; sodin n i tra t  ; b iam onijev  fosfa t; kalcijev cianam it ;
b) fosfa tna  gnojila : m ineraln i superfosfat; organični perfosfat z vsebino n itrogena ne 

n ad  3% , tom aževa žlindra  ; fosforiti (zdrobljen m ineraln i fosfat);
c) k a lijeva  gnojila : k a lijeva  sol 40/42 - 30/32% ; kalijev  klorid  50/52 - 58/60%  ; kalijev  

su lfa t 48/50% .

A N T IK R IPT O G A M N A  S R E D S T V A :
b akrov  su lfa t ; b ak ro v  oksiklorid in  d ruga  an tik rip to g am n a  sredstva  z vsebino bak ro ­

vega su lfa ta  64% , zm leto čep rav  ventilirano žveplo ; zm leto in  tu d i ventilirano rafin irano žveplo; 
žvepleni su b lim at zm leta  in tu d i v en tilirana  žveplena ru d a  ali to  žveplo z bakrom  ; rafinirano 
žveplo v  kosih in palicah .

ČLEN X X X II I

D avek, k i je bil p lačan  po predpisih  člena X X X I teg a  ukaza, obsega tu d i davek, k i bi 
se m oral p lača ti od vseh poslov, vštevši nadrobno prodajo , po prodaji s s tra n i pro izvajalca ali 
po uvozu, če je blago inozem skega izvora.



D E L  V III

PRETOLEJSKI PROIZVODI, GORIVNA IN MAZILNA MINERALNA OLJA

ČLEN X X X IV

Od poslovnega p rom eta  spodaj naštetih  petro lejsk ih  proizvodov, gorivnih in m azilnih 
m ineraln ih  olj se p lača davek  n a  poslovni prom et e n k ra t 'z a  vselej v  naslednji iz m e ri:

a )  Gorivna m ineralna  olja : 8 %

tarifn a  postavka 643 /B /l —  bencin
„ „ 643/B/2 —  terpen tin
„ „ 643/B/3 —  petrolej
„ „ 643/B/4 -— plinska olja
„ „ 643/A in ex 643/B/6 surova

naravna  petro lejska olja in  ostanki od obdelave m ineralnih olj (gorivna olja), izklju- 
čivši olja, k i so določena za obdelavo in  za neposredno uporabo ko t gorivo v  pečeh.

b) Gorivna m ineralna o lja :  4.50%
tarifn a  postavka  prej 643/B/6 —  ostanki od obdelave m ineralnih olj za neposredno 
uporabo v  bo jlerjih  in  pečeh.

c)  M azilna m ineralna  o lja  : 9%  
tarifna  po stav k a  643/B/5.
Če so t i  proizvodi določeni za no tran jo  uporabo rafinerij in obalnih n ap rav , znaša 
izm era davka 2% .

ČLEN X X X V

O dstotki davka, določeni v  prejšnjem  členu X X X IV , se odmerijo :
a )  p ri gorivnih m ineraln ih  oljih : na  podlagi polne cene sam ega blaga, razvidne iz cenika, 

določene za p rodajo  občinstvu, brez vpoštevan ja  katerega koli zv išanja  ali znižanja 
te  cene ; če gre za p rim er ugodnosti v  pogledu d avka  od proizvodnje, se odšteje raz ­
lika  m ed norm alnim  in znižanim davkom  ;

b J p ri m azilnih m ineraln ih  oljih : n a  podlagi povprečne cene 240 lir za kg.
T a  načela veljajo  tu d i odm ero davka od proizvodov, k i so določeni za no tran jo  porabo 

rafinerij in obalnih n ap rav .

ČLEN X X V I

D avek, k i se p lača  v  sm islu prejšn jih  členov, se plačuje :

q j  za gorivne in  m azilne petrolejske proizvode, uvožene iz inozem stva ali vzete iz carin­
skih  skladišč ; neposredno v  gotovini carinskem u uradu  pri izrešitvi b laga iz eari- 
n am e  ;

b)  za tuzem ske in  z njim i izenačene proizvode, podvržene d avku  od proizvodnje, k i se 
vzam ejo iz tuzem skih  tovaren  in  skladišč : po osebi ali tv rd k i, ki proizvode prevzame, 
neposredno n a  tekoči račun  pristo jnega registrskega urada. ■

V  ta  nam en m ora tehnični u rad  za davek  od proizvodnje ali carinski u rad  (pri nadzo­
rovan ih  skladiščih) ugotoviti, predno odobri prevzem  proizvodov, d a  je bil davek  na  poslovni 
p rom et p lačan v  višini in  n a  podlagi cen, predvidenih  v  prejšnjih  členih, te r  m ora  vnesti podatke 
o vsakem  poedinem  p lač ilu  v  svoje knjige.



Proizvodi, n a š te ti v  č lenu  X X X IV  tega ukaza, k i so določeni za b u n k erje  ali za zaloge 
na lad jah  ali le ta lih , te r  izvoz te h  proizvodov po osebi ali tv rd k i, k i jih  je prevzela od  to v aren  al 
carinskih skladišč neposredno a li po izvozniku, (pri čem er se m orajo  v  zadnjem  p rim eru  vpo- 
števati p redpisi člena 21 zakona z dne 19. ju n ija  1940 št. 762), niso podvrženi d a v k u  na poslovni 
prom et pod pogojem , če so oproščeni d av k a  od proizvodnje.

P rav  tak o  so oproščeni d avka  na  poslovni p rom et proizvodi, v  nadzorovanem  tran z itu  
od rafinerij ali carinskih  skladišč v  druge rafinerije  ali carinska skladišča.

ÖLEN X X X V III

D avek, naveden  v  č lenu  X X X IV  tega  ukaza, obsega davek  za vse posle o proizvodih, 
naštetih  v  navedenem  členu, vštevši nadrobno prodajo . V endar način  obdavčenja , določen v  
tem  delu  teg a  ukaza, ne ve lja  za prodajo v  trgovinah- z m ešanim  blagom  (špecerijskih trgovinah , 
trgov inah  z barvam i itd .).

Zgoraj navedeni o d sto tk i d av k a  obsegajo tu d i dav ek  na poslovni p ro m et od uvoza — 
če gre za blago inozem skega izvora —  ali od prenosa —  če gre za v  tu zem stv u  proizvedeno blago 
—■ naslednjih  proizvodov :

1) surovo naravno  petro lejsko olje, k i je določeno za obdelavo ;
2) o stan k i od obdelave m ineraln ih  olj, k i so določena za predelavo ;
3) d ru g a  m azilna  olja, k i so določena za izdelavo belih  olj in za p red elav n a  sredstva.

ÖLEN X X X IX

V prim eru , če se cena sprem eni za več ko 25 % , bo povprečna cena, določena v  členu 
X X X V  tega  ukaza  za  m azilna  m inerlna olja, sp rem enjena s kasnejšim  ukazom .

D E L  IX

PREMOGOVA GORIVA

Ö LEN X L

Od poslovnega p ro m eta  spodaj n ašte teg a  prem ogovega goriva se p lača  d avek  n a  poslovni 
p rom et e n k ia t za vselej v  nasledn ji izm eri :

a )  uvožena p rem ogova goriva : 6%
prem og in  d ru g a  n a rav n a  prem ogova goriva  ; koks ;

6 )  dom ača prem ogova goriva : 4%
prem og in  d ru g a  n a rav n a  prem ogova go riva  ; t i  odsto tk i se odm erijo  :

1) p ri p ro d a jah , k i jih  izvrši zavod za p resk rbo  s prem ogom  (E n te  A pprovvigionam ento 
Carboni) od skupne cene, zaračunane kupcu.

Ce ta  zavod prem og p ro d a  pod  pogojem , d a  kupec p lača  m ejn i davek , računa zavod 
davek  od  cene, k i jo  zaračuna  v  fak tu ri, kupec p a  m ora  p lačati davek  od zneska m ejnega d avka  
obenem  s plačilom  teg a  dav k a, ko izreši blago ;

2) p ri p ro d a jah , k i jih  izvrši tuzem ski proizvaja lec  : od skupne cene, zaračunane kupcu  ;
3) p ri uvozu iz inozem stva, izvršenem  b rez  posredovanja  zavoda za preskrbo s premogom  : 

od uvozne vrednosti, k i jo m ora  carinski u ra d  ra ču n a ti po predpisih  člena 18 zakona z dne 19. 
ju n ija  1940 št. 762.

P r i  p ro d a jah , k i jili zavod za p reskrbo s prem ogom  ali tuzem ski proizvajalci izvršijo 
nap ram  ustanovam  državne  uprave; se d avek  p lača  n a  podlagi nove izm ere 3%  ; če pa  te  u s ta ­
nove blago p rodajo  naprej, veljajo  izm ere d a v k a  pod  a )  in  b)  tega člena.



D avek po p rejšn jem  členu se m ora p la č a t i :

a )  po zavodu za p reskrbo  s premogom  ali tuzem skih  proizvajalcih v času prve prodaje, 
ne glede n a  osebo kupca, n a  podlagi redne fak tu re  te r  n a  reden način  in v rednih  
obrokih ;

b) v  gotovini carinskem u uradu  v  višini m ejnega davka, če je bila p rodaja  izvršena po 
zavodu za p reskrbo  s prem ogom  pod pogojem, da  kupec plača carinske pristo jb ine  ;

■c) v  gotovini carinskem u u rad u  ob izrešitvi b laga pri tis tih  uvozih, ki jih  kdorkoli izvrši 
brez posredovanja zavoda za preskrbo s premogom .

Č LEN  X L II

O dsto tna izm era davka, ki jo določa člen XL, obsega-davek, ki bi se m oral p lačati od vseh 
trgovsk ih  poslov glede ta m  navedenega blaga, glede koksa, ki ga proizvajajo koksarne in  p li­
narne, in  glede stisn jenega goriva (briketi iz prem ogovega p rah a  in  podobno), ki je bilo izdelano 
iz uvoženega ali dom ačega prem ogovega prahu , vštevši nadrobne prodaje.

D E L  X

MEDICINSKE SPECIALITETE

Č LEN X L III

Od poslovnega p rem e ta  m edicinskih specialitet, ki veljajo  za takšne po kr. zak. odloku 
z dne 7. av gusta  1925 št. 1732, sprem enjenem  v  zakon z dne 9. jan u arja  1927 št. 56, in  p rav il­
n iku , odobrenem  s kr. odi. z dne 3. m arca 1927 št. 478, se plača davek n a  poslovni p rom et en ­
k ra t za vselej v  izm eri 6%  ; davek  plača izdelovalec ali proizvajalec o p rilik i predaje, neglede 
n a  kupca, n a  podlagi skupne prodajne cene in na  redn i način. Če se zdravila p rodajo  koncesio- 
n iran im  prodajalcem , se p lača  davek  v  enaki izm eri od cene, k i velja za trgovce n a  debelo.

P ri proizvodih inozem skega izvora se plača davek  prav tako  enkrat za vselej ; v tem  p r i­
m eru  odm eri in  pobere davek  carinski u rad  ob izrešitv i blaga n a  podlagi uvozne vrednosti 
izračunane po določbah čl. 18 zakona z dne 19. ju n ija  1940 št. 762.

ČLEN X L IV

V sm islu člena X L II I  teg a  ukaza velja  za izdelovalca a li proizvajalca vsakdo, ki naroči 
p rip ravo  ali obdelavo m edicinskih  specialitet p ri d rug ih  izdelovalcih, a li ki opravi zaključne 
operacije za stav ljan je  te h  zdrav il v prom et.

Za proizvajalce veljajo  tu d i drogeristi, ki izdelujejo m edicinske specialitete v  svoji de­
lavnici, ki, je  v  neposresdni zvezi z njihovo trgovino.

ČLEN X L V

Izdelovalci m edicinskih specialitet, ki prodajajo svoje proizvode občinstvu  v  las tn ih  dro­
gerijah , m orajo p lačati v  členu X L II I  om enjeni davek  n a  poslovni p rom et n a  redn i način  in 
v  red n ih  rok ih  n a  podlagi skupne cene in sprem nega računa, ki se m ora izstav iti v  dvojn iku  za 
vsako odprem o proizvodov v  n jihove prodajalnice. T a davek  se p lača poleg davka od nadrobne 
prodaje, ki se m ora p lačati v  pavšalnem  znesku po obstoječih predpisih.



Čl e n  x l v i

Z aradi p lačila d av k a  n a  poslovni p rem et v  izm eri po členu X L I^I teg a  ukaza m orajo 
drogeristi, ki izdelujejo m edicinske specialitete  v las tn ih  p resto lih , ki so v  zvezi z n jihovo pro- 
dajalnico, v o d iti v  te h  p ro s to rih  pesebno knjigo o proizvodnji in  izdaji zalog, ki jo m ora pred 
uporabo overiti p risto jn i reg is trsk i urad.

M edicinske specia litete , izdelane v  delavnici, se m orajo  dnevno vp isa ti m ed  „prejem ke“ 
v tej knjigi, p ri čem er m o ra  b iti za vsako zdravilo navedena označba zdravila , štev ilka  serije 
ali kategorije  in  količina.

Z dravila, k i se p ro d a jo  v  drogeriji, se m orajo  dnevno v p isa ti m ed „ izd a tk e“ ž navedbo 
cene n a  debelo.

Vsak teden  v  ponedeljek  m ora  drogerist n a  podlagi vpisov v  to  knjigo zalog p lačati na 
redni način  (z n a lep it v i j o obeh delov dvojnih  davčnih  znam k v  knjigo zalog a li po tom  poštnega 
tekočega računa) dav ek  v  sm islu člena X L 1II teg a  ukaza  od proizvodov, ki*so b ili oddani v  
prodajalnice in  p rodani v  p rejšn jem  ted n u  z nedeljo  vred. T a  davek  se p lača  poleg d avka  od 
nadrobne prodaje, ki se m ora  p lačati v  pavšalnem  znesku po obstoječih predpisih .

Od m edicinskih specia litet, p rodanih  trgovcem  n a  debelo ali drugim  drogerijam , m ora 
p lačati drogerist dav ek  po členu X L III  tega ukaza na  redn i način  in  v  redn ih  rokih  na podlagi 
fak tu re  ali enakovredne listine, čije po d a tk i se m orajo  v p isa ti v  knjigo zalog m ed  „ izdatke“.

Č LEN X L V II

D avek po, členu X L I I I  teg a  ukaza  obsega d avek  od vseh trgovskih  poslov z m edicinskim i 
specialitetam i, izvršenih po p rodaji s stran ii zdelovalca (če gre za v  tu zem stv u  izdelana zdravila) 
a li po uvozu (če gre za tu je  proizvode), razen od nadrobne  prodaje.

Čl e n  x l v h i

B rezplačna o d d a ja  vzorcev m edicinskih specia litet, k i jih  dajejo izdelovalci zdravnikom , 
ne ve lja  za obdavčljiv  posel, pod pogojem  :

a )  da  se vzorci izročijo ali pošljejo obenem  s sprem nim  pism om  ali seznam om , k i vsebuje 
točne podatke  o vzorcih, posebno pa  označbo zdravila , številko serije ali kategorije  in količino 
zdravil, to d a  brez označbe cene ali vrednosti ;

g)  d a  ;m a  napisni listič  ali ovoj vsake poedine m edicinske specialitete označbo : „brez­
p lačn i vzorec za zdravnike, p ro d a ja  p repovedana“

Ce kateriko li te h  pogojev ni izpolnjen, se m o ra  p lačati davek  n a  poslovni p rom et po 
členu X L II I  teg a  ukaza.

D E L  X I

TRSKE IN POLENOVKE

ČLEN X L IX

D avek n a  poslovni p rom et od trgovskega p ro m eta  s trskam i (posušenim i ali nasoljenim i) 
te r  polenovkam i se p lača  e n k ra t za vselej v  višini 8 %  p ri trsk ah  in 10% pri polenovkah. D avek 
odm eri in  iz te rja  carinsk i u rad  p ri izrešitv i b laga n a  podlagi uvozne vrednosti, računane v  smislu 
čl. 18 zakona z dne 19. ju n ija  1949 št. 762.



D avek, k j se plača po določbah prejšnjega člena, vključuje davek, ki bi se m oral p lačati 
od trgovskih  poslov s trsk am i (posušenimi ali nasoljenim i) te r  polenovkam i po n jihovem  uvozu 
izvzem ši nadrobno prodajo.

Posebni davčni predpisi po prejšnjem  členu ne velja jo  za predelano trsko  in  polenovko, 
k i se p ro d a ja  specialno pak irana.

D E L  X II

SLADKOR

Č LEN L I

R azen  v  kolikor določa čl. LY  tega ukaza, se plačuje davek  na  poslovni prom et od trgov­
sk ih  poslov s sladkorjem  e n k ra t za vselej v  naslednji iz m e ri:

a )  5%  od tuzem skega sladkorja ;
b)  8.50%  od inozem skega sladkorja.

ČLEN L i l

D avek po prejšn jem  členu se m ora p la č a t i :

1) od tuzem skega sladkorja  :
po proizvajalcu, ko proda proizvod katerem ukoli kupcu, na podlagi skupne pro­
dajne cene, n a  redn i način  in v  rednih  rokih  ;

2) od sladkorja  inozem skega izvora :
v  gotovini carinskem u u rad u  pri izrešitvi blaga, na  podlagi uvozne vrednosti, izra­
čunane po čl. 18 zakona z dne 19. ju n ija  1940 št, 762.

ČLEN L IH

D avek, p lačan po p redn jih  členih, obsega davek, ki bi se m oral p lačati od p rodajn ih  
poslov, sklenjenih po prodaji po proizvajalcu ali po. uvozu, razen od nadrobne prodaje.

ČLEN L IV

Glede zalog sladkorja, k i jih  injajo trgovci n a  debelo in  uvozniki n a  dan, ko stopi ta  u k az  
v  veljavo, m orajo predložiti v  30 dneh od tega posebno prijavo pristo jnem u registrskem u uradu. 
Obenem m orajo p lačati davek, in  sicer 2%  od prodajne cene, ki jo računajo  nadrobnim  proda­
jalcem .

P rijav a  m ora n a v a ja t i :
a )  ime in kraj tv rd k e
b)  količine sladkorja  v  zalogi in  prodajno ceno za nadrobne prodajalce.

ČLEN LV

Od sladkorja, k i je nam enjen  za uporabo v  industriji, se m ora p lačati davek  na  poslovni 
p rom et v  izm eri 2% , in. sicer :

a )  od tuzem skega sladkorja  :
ko ga proda  proizvajalec neposredno dotičnem u industrijcu , in sicer p lača davek 
proizvajalec na  podlagi skupne prodajne cene ;



b) od inozem skega sladkorja , k i ga je dotični industrijec  neposredno kupil v  inozem stvu : 
p ri uvozu! davek  pobere carinski u rad  na podlagi vrednosti, računane po čl. 18 zakona 
z dne 19. ju n ija  1940 št. 762.

Industrijec, k i  n am erava  sladkor uporab iti v  industriji, m ora  to -d o k a z a ti:
1) pri nakupih  od tuzem sk ih  proizvajalcev s pred ložitv ijo  po trd ila , ki ga izs tav i p risto jna  

trgovska zbornica  ;
2) p ri uvozu slad k o rja  iz inozem stva s posebno označbo v  uvozni p rijav i.
Industrijec, k i u p o rab lja  sladkor v  svoji industriji, a  izjem om a proda sladkor, k i ga je

kupil ali uvozil in plačal zanj davek  na  poslovni p rom et v  izm eri, k i jo določa ta  člen, m ora 
p lačati davek od sladkorja, k i  ga p ro d a  dalje , v  izm eri 3 %  od cene, k i jo zaračuna kupcu. V enaki 
izmeri se m ora p lačati davek , če ta k  industrijec  vrši nadrobno prodajo  sladkorja  občinstvu  v 
svojih lastn ih  trgovinah , in  sicer poleg davka, ki ga p lača od  nadrobne prodaje  n a  podlagi 
dogovora o pavšalnem  p lač ilu  d av k a  v  sk ladu  z ve ljavn im i predpisi.

D E L  X I I I

ZAČIMBE

Čl e n  l v i

D avek  h a  poslovni p rom et od trgovskih  poslov s spodaj navedenim i proizvodi se plačuje 
en k ra t za vselej v  izm eri 13%  te r  ga odm eri in  pobere carinski u rad  pri izrešitv i b laga n a  po ­
dlagi uvozne vrednosti, izračunane  po čl. 18 zakona z dne 19. ju n ija  1940 št. 762.

C arinska ta rifn a  p o sta v k a  52 
53

—• cim et
•— k linčk i (popki in  stebla)

54 -— črni in  beli po p er in  poper, m ešan s k linčk i
56 —: ingver v  svežih ali posušenih koren inah  ali v  prahu,

pom ešan z Jam aica  poprom  ali ne
57 ■— čaj ali M ate-čaj
58 — . vanilija
60 -— m u škatov  oreh
61 •— am om  ali kardam om .

Čl e n  l v i i

D avek, p lačan  po p re jšn jem  členu, obsega davek , k i bi se m oral p lačati od  zgoraj naštetih  
proizvodov od vseh prodaj po  uvozu blaga, razen od  nadrobne prodaje, in  obsega tu d i davek 
od vseh kasnejših  poslov, razen  nadrobne prodaje, glede zalog, k i jih  im ajo uvoznik i in  trgovci 
n a  debelo n a  dan, ko stop i t a  ukaz  v  veljavo. D avek, ki je b il od tak ih  kasnejših  poslov že p la ­
čan, se ne povrne.

Posebno obdavčenje, predpisano v  prejšn jem  členu, ne ve lja  za tam  n ašte te  proizvode, 
če so p rep ariran i in  se p ro d a ja jo  v  posebnem  pakiran ju ..

D E L  X IV

SPLOŠNE DOLOČBE

Čl e n  l v i i i

R ačun i a n  fak ture , k i  se izdajo glede trgovsk ih  poslov, od k a te rih  je davek  po predpisih  
teg a  ukaza  p lačan  v  dogovorjenem  pavšalnem  znesku ali k je r  d avka  n i p lačati, k e r  je že obsežen 
v  skupn i izm eri davka, k i se je p lačal en k ra t za vselej, so podvržene kolkovni dolžnosti po členu



24 zakona z dne 19. ju n ija  1940 št. 762 s kasnejšim i popravki. Če so v  teh  lis tin ah  posebej za­
računan i stroški prevoza, em balaže ali podobno, se p lača davek na poslovni p rom et od teh 
zneskov v  redn i izm eri in  n a  redni način.

ČLEN L1X

T a ukaz stopi v  ve ljav o  na  dan, ko se o b jav i v  U radnem  lis tu  ; v  sk ladu  z že izdanimi 
upravn im i navodili p a  učinku je  od 1. jan u arja  do 31 decem bra 1950.

V T rstu , dne 3. aprila  1950.

H. P. P. ROBERTSON, Brig. 
za CLYDE D. EDDLEMAN

brigadnega generala am eriške vojske 
Ref. : LD fA j50 j27  generalnega rav n ate lja  za  civilne zadeve

Ukaz št. 58
DOLOČITEV VIŠINE PRISPEVKOV V POLJEDELSTVU ZA LETO 1950

Ker sodim, da je potrebno določiti višino prispevkov v poljedelstvu za leto 1950 v tistem delu 
Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile in  k i se tu dalje kratko ozna­

čuje „cona“,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 

za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

ÖLEN I

Prispevki, ki jih  predpisu je  edini člen kr. zak. odi. z dne 28. novem bra 1938 št. 2138 se 
za področje cone za leto 1950 določijo tako, kakor so n ašte ti v  preglednici, ki je  priložena tem u 
ukazu.

Č LEN I I

Odstavek 1. — Prispevki po priloženi preglednici veljajo  za delovne dneve, ki se ugotovijo 
za  vsako poedino pod jetje  v  sk ladu  s kr. zak. odi. z dne 28. novem bra 1938 št. 2138 in  toza­
devnim  pravilnikom .

Odstavek 2. —  P ri poljedelskih obratih , ki zaposlujejo stalno plačane delavce, se v  po­
g ledu  prispevkov računajo  delovni dnevi le-teh s številom  300. K je r so t i  stalno  plačani delavci 
zaposleni p ri poljedelskem  delu  in  p ri živini, se m orajo ti delovni dnevi odšteti od skupnega 
štev ila  dni, ki je določeno glede dotičnega o b ra ta  za obdelovanje zemlje in oskrbovanje živine. 
K je r  so p a  zaposleni izključno bodisi samo s poljedelskim  delom  ali z oskrbovanjem  živine 
se odšteje teh  300 dn i od štev ila  dni za obdelovanje zem lje oziroma za oskrbovanje živine.

Odstavek 3. —  Pri kolonih in polovinarjih  se računa  število delovnih dni za vsakega za­
poslenega člana družine v  pogledu prispevkov z 240.



Odstavek 4. — L astn ik i v  zakup  d an ih  zem ljišč p lačajo  prispevke po priloženi preglednici 
za stalno plačane delavce in  za d n in a rje  za vsak  delovni d an  sta lno  p lačanih  delavcev, ki jih  
zaposlujejo, in za vsak  delovni dan  za m elioracijska de la  in  izboljšanje zemljišča, ki gre n a  n jihov  
račun v  sm islu Čl. 5 kr. zak. odi. z dne 24. sep tem bra  1940 št. 1949.

Č LEN  I I I

Če bi se v  le tu  1950 sp rem en ila  v išina  prispevkov  v  zvezi s p redpisi o socialnem  zavaro ­
vanju  in  tozadevnih  d a ja tv ah , za  k a te re  so nam en jen i t i  prispevki, se bo v išina  p rispevkov 
v  preglednici, priloženi te m u  ukazu, prim erno  sprem enila s posebnim i kasnejšim i predpisi.

Č LEN  IV

V pogledu zav aro v an ja  poljedelskih delavcev p ro ti nezgodam  se bodo prispevki, ki se 
vpišejo v  davčne seznam e zem ljiškega davka za leto  1950 n a  podlagi k a tastra ln eg a  donosa v  
smislu odstavka 1 člena 3 zakona z dne 16. ju n ija  1939 št. 942, določili s kasnejšim i predpisi.

Č L EN  V

Z akupodajalci zem ljišč, ki se dajejo v  zakup n a  podlagi polo v inarske in  kolonske pogodbe, 
m orajo zadržati vsoto prispevkov, ki jih  dolgujejo koloni ali polovinarji v  pogledu delavcev, 
zaposlenih z deli(, oprav ljen im i za kolona ali polo v inarja .

Č LEN  V I

T a ukaz stop i v  veljavo, ko se objavi v  U rad n em  listu .

V T rstu , dne 3. ap rila  1950.

H. P. P. ROBERTSON 
za CLYDE D. EDDLEMAN

brigadnega generala am eriške vojske
Ref. : L D /A /40/^9 generalnega rav n a te lja  za civilne zadeve



P R E G L E D N I C A

PRILOŽENA K UKAZU ŠT. 58 Z DNE 3. APRILA 1950 
IZMERA PRISPEVKOV ZA LETO 1950

V R STA  P R IS P E V K O V

Za vsak  delovni 
dan  sta lno  plačanih  
delavcev, bodisi pri 
poljedelskih delih 

in  živini ali ne

Za vsak delovni 
dan  dninarjev

Za vsak 
delovni 

dan  kolo­
nov in 

polovina- 
rjev

MOŠKI MOŠKI
M OŠKI

otroci otroci
Žene in 

otroci

1. Zavarovanje p ro ti bolezni ...........

2 . Zavarovanje za s ta ro st in  delanez- 
m o ž n o s t:

20,— 16.12 28.25 20.97 11.29

a )  tem eljn i p rispevek  .................... 0.54 0.27 0.54 0.27 —
&) dopolnilni p rispevek  ................
c)  prispevek za sk la d  socialne so-

6.90 3.45 6.90 3.45 —

Udarnosti . ..................................... 15.75 7.87 15.75 7.87 —
d )  doklada za zvišano ceno kruha 

3. Zavarovanje p ro ti tu b e rk u lo z i:

3.15 3.15 3.15 3.15

a )  tem eljni p rispevek .................... 0.12 0.10 0.20 0.20 0.06
b)  dopolnilni p rispevek  ................ 5.19 4.33 8.65 8.65 2.59

4. Zavarovanje za poroko in  porod 0.07 0.08 0.24 0.22 0.07

5. D ružinske doklade ......................... 49,— 49,— 49.— 49,— . —

Prispevek za sk lad  socialne solidarnosti pod št. 2 c) obsega delež n a  b rem e delodajalca 
in  delojem alca. Po č lenu  V ukaza  št. 462 z dne H . sep tem bra  1947 m ora delodajalec zadržati 
delojem alcev delež od plače. Delojem alcev delež znaša 5.25 lir  za vsak  delovni dan  m oškega in 
2.625 lir  za vsak  delovni d an  žene ali otroka.

Upravni ukaz št. 18
DOVOLJENJE SPREMEMBE PRIIMKA

K er je  B U S S A N I  Giacomo, rojen v Buzetu dne 28. septembra ig io , stanujoč v Trstu, via 
d ell’Eremo 245, izpolnil vse, kar je po zakonu potrebno za spremembo njegovega priim ka v „ B U Z A N U 

v sm islu pooblastila ravnatelja za pravne zadeve z dne 14. oktobra 1949 ;
ker je sedaj zaprosil, da se odredi ta sprememba priim ka in  da naj vel']a tudi za n]egovo 

ženo_ C  N  E S  Štefanijo in  za njegova sinova M arija in  Pavla, in



ker so b ili izpolnjeni predpisi dela V i l i , poglavje I  kr. odi. z dne g. ju lija  1939 št. 1328 
o ureditvi civilnega staleža in  n i b il vložen noben ugovor,

zato jaz, W IL L I A M  H. P E T E  R S, peš. polkovnik, namestnik izvršnega ravnatelja pri 
generalnem ravnatelju za civilne zadeve,

O D R E J A M :

1. — S tem  se sp rem en i p riim ek  prosilca G iacom a BUSSANE v BU ZA N  ; ta  sprem em ba 
velja tu d i za CN ES Š tefanijo , por. z G iacom om  B U SSA N I, in  za n jegova n edo le tna  sinova 
M arija in Pavla.

2. — Prosilec m ora poskrbeti za to, da se vpiše ta  ukaz v  ro js tn i reg is te r  in  da  se zabe­
leži n a  k ra ju  ro js tn ih  lis to v  v  sm islu  obstoječih zakonsk ih  predpisov.

3. — T a ukaz sto p i v  veljavo na dan, ko ga podpišem .

V T rstu , dne 28. m arca  1950.
WILLIAM H. PETERS

peš. po lkovnik
n am estn ik  izvršnega rav n a te lja  pri

Ref. : LD \B/50/16 generalnem  rav n ate lju  za  civilne zadeve

Upravni ukaz št. 19
SPREMEMBA V UPRAVNEM ODBORU USTANOVE INDUSTRIJSKEGA PRISTANIŠČA V

ŽAVLJAH

Ker je b il z upravnim ukazom št. 43 z dne i j . ju lija  1949 imenovan upravni odbor ustanove 
industrijskega pristanišča v Žavljah in  je imenovani član odbora dr. inž. Arturo B arpi umrl ter 
je  zato potrebno imenovati novega člana, in

ker sta združenji „ Associazione dell’Armamento di linea“ in  „ Associazione degli Armatori 
G iu lian i navi di carico“ predlagali dr. inž. Artur a B arpi in  proti temu ni zadržka,

zato jaz, W I L L I A M  H. P E T E R S , peš. polkovnik, namestnik izvršnega ravnatelja pri 

generalnem ravnatelju za civilne zadeve,

O D R E J A M :

1. — Dr.  inž. U m berto  Ju r iš  se s tem  im enuje  za člana up ravnega odbora  ustanove in ­
dustrijskega  p ristan išča  v  Ž avljah  nam esto  um rlega  dr. inž. A rtu ra  Barpi, dosedanjega člana 
odbora, im enovanega z up rav n im  ukazom  št. 45 z dne  17. ju lija  1949.

2. —  T a ukaz sto p i v  veljavo n a  dan, ko ga  podpišem .

V T rstu , dne 29. m arca  1949

Ref. : LD /B /50/14

WILLIAMS H. PETERS
peš. po lkovn ik

n am estn ik  izvršnega rav n a te lja  p ri 
generalnem  rav n ate lju  za civilne zadeve



Upravni ukaz št. 20
DOVOLJENJE SPREMEMBE PRIIMKA

K er je gospod L u ig i Z U C C U L IN , rojen v T rstu  dne 15 . januarja  1882 , stanujoč, v Trstu, 
Viale M iram are št. 33 7 , izp o ln il vse, kar je po zakonu potrebno za spremembo njegovega priim ka  v 
„Z U C U L IN “ v sm islu  pooblastila ravnatelja za pravne zadeve z dne 5. decembra 1949 ;

ker je  sedaj zaprosil, da se odredi sprememba priim ka, k i  na j velja tudi za njegovo ženo 
Antonijo  Dvoršak, in

ker so b ili izpolnjeni predpisi dela V I I I ,  poglavje I  kr. odi. z dne 9. ju lija  1939 st- i 3 2& 
o ureditvi civilnega, staleža in  n i bil vložen noben ugovor,

zato jaz, V O N N A  F. B U R G E R , polkovnik F. A ., izvršni ravnatelj p ri generalnem ravnatelju  
za civilne zadeve,

O D R E J A M :

1. —  S tem  se sprem eni p riim ek  prosilca gospoda L uigi ZUCCULIN v „Z U C U L IN “ ;

2. — Prosilec m ora p o sk rbe ti za to, da  se vpiše t a  ukaz v  ro jstn i reg is te r in  d a  se zabeleži 
na . k ra ju  ro js tn ih  listov  v  sm islu obstoječih zakonskih  predpisov.

3. — Ta ukaz stop i v  veljavo n a  dan, ko ga podpišem .

V T rstu , dne 3. ap rila  1950.
VONNA F. BURGER

polkovnik  F.A . 
izvršni rav an a te lj p ri

Ref. : L D jB j50119 generalnem  rav n ate lju  za civilne zadeve

Upravni ukaz št. 21
IMENOVANJE ČLANA UPRAVNEGA ODBORA „USTANOVE INDUSTRIJSKEGA

PRISTANIŠČA V ŽAVLJAH“

K er sodim, da je potrebno imenovati predstavnika civilnega tehničnega urada v upravni 
odbor „ Ustanove industrijskega pristanišča v Žavljah“ v sm islu  člena I I I ,  odstavek 2 ukaza št. 
104 z dne 12. maja 1949, spremenjenega s členom I ,  odstavek 2 ukaza št. 22 z dne 6. februarja 1950,

zato jaz, V O N N A  F . B U R G E R , polkovnik F. A ., izvršni ravnatelj pri generalnem ravna­
telju za civilne zadeve,

O D R E J A M :

1. —  Giovanni F E R R A Z Z I se s tem  im enuje za č lana upravnega odbora „U stanove in d u ­
strijskega  p ristan išča  v  Ž av ljah “ k o t p redstavn ik  civilnega tehničnega u ra d a  v  T rstu .

2. •— T a ukaz  stopi v  veljavo  n a  dan, ko ga  podpišem .

V T rstu , dne 6. ap rila  1950.
VONNA F. BURGER

polkovnik  F. A. 
izvršni ravnate lj p ri

Ref. : L D fB f50 f20  generalnem  rav n ate lju  za civilne zadeve



Upravni ukaz št. 22
DOVOLJENJE ŠOLSKEMU SKLADU LICEJA „DANTE ALIGHIERI“ V TRSTU ZA SPREJEM

VOLILA

Ker je urad za prosveto p ri Zavezniški vojaški upravi priporočil, da na j se šolskemu skladu  
liceja „Dante A lighieri“ v  Trstu  dovoli sprejeti volilo 50.000 Ur, k i m u  ga je nam enil prof. Gino 
Saraval za ustanovitev vsakoletne nagrade na  ime prof. Gina Saraval, in  proti temu n i  zadržkov,

zato jaz, V O N N A  F . B U R G E R , polkovnik F . A ., izvršni ravnatelj pri generalnem ravnate­
lju  za civilne zadeve,

O D R E J A M :

1. —  Šolskem u sk lad u  lice ja  „D ante  A lighieri“ v  T rs tu  se s tem  dovoli sp re je ti volilo
50.000 lir  za u stan o v itev  vsakoletne  nagrade n a  im e prof. G ina Saraval.

2. ■— T a ukaz sto p i v  veljavo na  dan, ko ga podpišem .

V T rstu , dne 6. ap rila  1950.
VONNA F. BURGER

polkovnik F.A . 
izvršni rav n ate lj pri

Ref. : LD jB f50 f21  generalnem  rav n ate lju  za civilne zadeve

Obvestilo št. 19
ZAKLEPANJE IN RAZSVETLJAVA HIŠNIH VEŽ V OBČINI TRST

O pozarja se 'n a  člen 61 eno tnega zakonskega besedila predpisov o jav n i varnosti, odo­
brenega  s kr. odi. z dne 18. ju n ija  1931 št. 773, .te r na  odredbo bivše kvestu re  v  T rs tu  z dne 20. 
novem bra  1933.

O dredba k v estu re  določa :
„V  nočnih  u rah  v  s tan o van jsk ih  h išah  tržaške  občine ne  sme b iti o dprt več ko t en dohod 

n a  ulico. V hišah, k je r n i  čuvaja, se, m ora tu d i ta  dohod zakleniti po 22. uri.
Od spodaj navedenega  časa do 22. u re  m orajo  b iti  veže in  stopnišča h iš dovoljno raz ­

svetljene :
V jan u a r j P ;............ ___  od 16.45 v  j u l i j u .................. , . . .  od 20.30
v feb ru arju  . .  . . ___  „ 17.30 v a v g u s tu  ........... . . .  „ 19.30
v m a r c u ................ ___  „ 18.00 v  se p te m b ru ......... . . .  „ 19.00
TT 18 45 . . .  „ 18.00

19 30 ___ „ 17.00
v j u n i j u ................ ___  „ 20.15 v  d e c e m b r u ......... ,. . .  „ 16.45.

Po te h  določbah se p rekršk i kaznujejo z globo do 4.000 lir.
G ornji predpisi se bodo od dneva objave teg a  ukaza strogo izvajali.

V T rstu , dne 3. ap rila  1950.
G. RICHARDSON

polkovnik, OBE
Ref. : LJ)fC j5 o l i3  ravnatelj za javno  varnost



Obvestilo št. 20
PETROLEJSKI PROIZVODI

Z aradi odm ere posrednih  davkov (davka n a  proizvodnjo,, na  poslovni p rom et itd .)  od 
petro lejsk ih  proizvodov se cene teh  proizvodov določijo naslednje :
1. —- BENCIN, PETROLEJ, PLINSKO OLJE. r t-  P ro d a jn e  cene za potrošnike za blago brez 

posode franko skladišče a li nam em bna železniška p osta ja  ali razdeljevalni center ali
m ipolnjevalna p osta ja  : 

BENCIN 64/66 N. 0 . (nav ad n i):
blago vštevši davki obdavčljivo blago

(tud i davek 
na  poslovni p rom et)

(in davek
n a  poslovni prom et)

sto t hi. sto t hi.

od 15.4.1949 ....................................................
l i r

15.200 11.000
l i r

5.984 4.338
„ 30.7.1949 .................................. .................. 15.150 11.000 5.938 4.305
„ 4.11.1949 .................................................... 15.150 11.000 . 5.9 38 4.305
.. 11.3.1950 .................................................... 16.000 11.600 5.468 3.965

B E N C IN  72/75 N. O. (super g o riv o ): 

od 15.4.1949 .................................................... 16.350 12.100 7.042 5.211
„ 30.7.1949 (super gorivo m odro a li v ijo ­

ličasto) ............................................... 16.350 12.100 7.042 5.211
„ 4.11.1949 (super gorivo m odro ali 

vijoličasto) ................................ ........... 16.350 12.100 7.042 5.211
„ 11.3.1950 (modro gorivo za m otorna 

v o z ila ) .................................. 17.027 12.600 6.495 4.805

P E T R O L E J  ZA R A ZSV ETLJA V O  

od 15.4.1949....................................................... .9.700 4.924
„ 30.7.1949 .................................................... 9.100 — 4.372 —
„ 4.11.1949 .................................................... 9.100 7.400 4.372 3.545

„ 11.3.1950 .................................................... 12.330 10.00 4.372 3.545

P E T R O L E J  ZA K M E T IJS K O  UPORABO : blago, od ka terega je  bil p lačan zn ižan  davek 
(vštevši n a  poslovni p ro m e t) :

od 15.4.1949 .................................................... 5.200
„ 30.7.1949 .................................................... 4.750
„ 4.11.1949 .................................................... 4.750

11 3 195........... ............................................. 4.450

PL IN S K O  O L JE :
blago vštevši davki obdavčljivo blago

(tudi davek (in davek
na  poslovni prom et) na  poslovni prom et)
sto t hi. sto t hi.

l i r l i r

od 15.4.1949 .................................................... 8.600 7.300 4.712 4.005

„ 30.7.1949 .................................................... 8.100 6.900 4.252 3.614
„ 4.11.1949 (Diesel-indeks najm anj 50) 8.100 6.900 4.252 3.614

„ 11.3.1950 (Diesel-indeks najm anj 50) 9.050 7.600 4.103 3.446
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PLINSKO O L JE  ZA K M E T IJS K O  UPORABO : blago od  ka te reg a  je bil p lačan znižan  davek 
(vštevši na  poslovni p ro m e t) :

l i r
5.000
4.350
4.350 
4.100

PLIN SK O  O L JE  ZA M A LE L A D JE  :

obdavčljivo blago 
(in davek n a  posl. p rom et) 

l i r

3.950 3.360
3.150 2.677
3.000 2.550

PL IN SK O  O L JE  ZA E L E K T R IČ N E  G E N E R A T O R JE  : blago ,od katerega je  b il p lačan 
davek  (vštevši n a  poslovni p ro m e t) :

l i r  
4.620 
4.560

Cene za bencin  in  p linsko olje za km etijsko uporabo ne  obsegajo p ris to jb in  za U.M .A 
v  višini 155 lir za stot. Za izlivek  v  kupčevih sodih se ne p lača odškodnina a li povračila. D o­
ločena d o d a tn a  obrem en itev  200 lir  za stot, vštevši najem ino  za sode, se sme p o b ira ti samo 
p ri p ro d a jah  v  sodih, ki se v rnejo  prodajalcu. . . . . .

2. -— GORIVNO OLJE. — Cene za blago brez posode', franko  obrežne naprave, n a  železniških.
tan k ih  ali m otorn ih  ta n k ih  več kot 10 tonskih .

a ) za, stro je  :
blago vštevši davki obdavčljivo bl&go

(tudi davek (in davek
na  poslovni p rom et) na poslovni p rom et)

l i r 1 i r

od 15.4.1949 .................................................... 4.980 1.982
„ 30.7.1949 .................................................... 4.650 1.678
„ 4.11.1949 .................................................... 4.650 1.678
„ 11.3.1950 ........... ........................................ 4.650 1.602

b) za stro je  elek tričn ih  genera to rjev  : blago, od katerega  je bil p lačan davek  (vštevši n a  poslovni 
p ro m e t) :

l i r
od 4.11.1949 ..................................................... 1.824
„ 11.3.1950 ........................................... 1.700

od 4.11.1949 
„ 11.3.1950

od 15.4.1949 
„ 30.7.1949 
„ 4.11.1949

od 15.4.1949 
„ 30.7.1949 
„ 4.11.1949 
„ 11.3.1950



c )  za peči in kotle (z destiliran im  proizvodom  ne  n a d  20%  pri 300« C .) :
Težko o lje :

blago vštevši davki obdavčljivo blago
(tud i davek (in davek

n a  poslovni p rom et) n a  poslovni prom et)
l i r l i r

od  15.4.1949 ....................................................  1.950 1.782
„ 30.7.1949 ....................................................  1.700 1.484
„ 4.11.1949 ...................................................  1.700 1.543
„ 11.3.1950 ....................................................  1.600 1.426

Tekoče: (viskoznost m anj ko t 8 E. p ri 
50° C in  tekoče p r i 5° C ) :

od  15.4.1949 ....................................................
„ 30.7.1949 ....................................................
„ 4.11.1949 ................................................
„ 11.3.1950 ....................................................

d )  D iesel-ekstra : za m otorje

od  15.4.1949 ....................................................  6.222 3.124
„ 30.7.1949 .................................................... ' 5.860 2.791
„ 4.11.1949 5.860 2.791
„ 11.3.1950 ....................................................  5.800 2.660

e) D iesel ekstra  za e lek tričn i g e n e ra to r : blago, od ka terega je  bil plačan d avek  (vštevši n a  po­
slovni prom et).
Poleg povprečnih  prevoznih  stroškov od obrežne naprave  se sme pob irati obrem enitev 

100 lir za s to t glede goriva  brez posode, dobavljenega franko tuzem sko skladišče. R azen tega 
se sme p o b ira ti do d a tn i znesek 150 lir za s to t vštevši najem nino, za sode p ri p rodaji v  sodih, ki 
se vračajo prodajalcu.

3, — SMOLE: nasledn je  cene se določajo za blago z davki vred  za uporabo n a  cestah  in  in d u ­
str iji , dobavljeno franko ra fin e rija  (davek n a  poslovni prom et n a  brem e kupca).
o d  4.11.1949 za  smole, k i se dobijo s top lo tn im  p ro c e so m ...........................  2.300 lir  za stot.

za blago v  sodih, k i se ne  v r a č a jo ...............................................  2.700 „ „ „

P ri dobavi smole, ki jo s tav i v  sode tuzem sko skladišče, se sme po b ira ti 80 lir  za sto t 
po leg  prevoznih  stroškov, računano  n a  podlagi železniške tovom ine za polne vagonske pošiljke.

V  T rstu , dne 30. m arca  1950.

L. R. BATTENSBY
Ref. : L D /C /50/12  N ačelnik oddelka za finance

2.100 1.926
1.800 1.576
1.800 1.639
1.700 1.522
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